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یادداشت روز

رهبر انقلاب در دیدار با فرماندهان عالی نیروهای مسلح تاکید کردند:

آیت الله خامنــه ای رهبر معظم انقاب اســامی ظهر روز 
گذشته در دیدار جمعی از فرماندهان عالی نیروهای مسلح 

ضمــن قدردانی صمیمانه از تاش هــا و موفقیت ها در 
قضایای اخیر، تاکید کردند: به  لطف خداوند نیروهای 
مسلح چهره خوبی از توانایی ها و اقتدار خود همچنین 
یک چهره ستودنی از ملت ایران به نمایش گذاشتند و 
ظهور قدرت اراده ملت ایران در عرصه بین المللی را به 

اثبات رساندند. فرمانده کل قوا ضمن تبریک روز ارتش 
همچنین سالروز تاسیس سپاه پاسداران انقاب اسامی 

با تاکید بر اینکه دستاوردهای اخیر نیروهای مسلح موجب 
ایجاد احساس شکوه و عظمت درباره ایران اسامی در چشم 
جهانیان و ناظران جهانی شده است، افزودند: موضوع تعداد 
موشک های شلیک شده و یا موشک های به هدف اصابت 
کرده که طرف مقابل روی آنها متمرکز شده، موضوع دست 
دوم و فرعی اســت، موضوع اصلی ظهور قدرت اراده ملت 
ایران و نیروهای مسلح در عرصه بین المللی و اثبات آن است 

که ناراحتی طرف مقابل نیز از همین موضوع است.
رهبر انقاب اسامی با قدردانی از لحاظ شدن تدبیر در 

اقدامات نیروهای مسلح گفتند: حوادث گوناگون با هزینه و 
دستاورد همراه هستند و مهم آن است که با تدبیر از هزینه ها 
کاســته و بر دستاوردها افزوده شــود و این کاری است که 

نیروهای مسلح در حوادث اخیر به خوبی انجام دادند.

آیت الله خامنه ای با قدردانی از تاش ها و فعالیت های سپاه، 
ارتش و نیروی انتظامی، نیروهای مســلح را به استمرار 
تاش و حرکت برای مواجهه با دشــمنی ها و دشمن ها 
با تکیه بر نوآوری و ابتکار توصیه و خاطرنشان کردند: 
یک لحظه هم نباید متوقف شد زیرا توقف به معنای 
عقب گرد اســت بنابراین باید نوآوری در تسلیحات و 
شیوه ها همچنین شــناخت روش های دشمن همواره 
در دستور کار باشد. ایشــان با تاکید بر اینکه حیثیت 
ملت ایران باید در چشــم دنیا برجسته باشد، افزودند: 
ضمن شناسایی استعدادها و نیروهای توانمند و خاق به 
خداوند متعال حُسن ظن داشــته باشید و به او توکل کنید 
و بدانیــد که وعــده خداوند در دفــاع از مومنین حتمی و 

تخلف ناپذیر است.
رهبر انقــاب اســامی در این دیدار همچنین تشــکر 
ویژه ای از خانواده های فرماندهان و رده های مختلف ارتش، 
ســپاه و نیروی انتظامی داشتند و خاطرنشــان کردند: بار 
اصلی زحمات بر دوش همسران و فرزندان نیروهای مسلح 

است که سختی ها را تحمل می کنند.

مهار  بحران
به نظر می رسد تنش بین ایران و اسرائیل 

فعلا مهار شده است

طی دو هفته گذشــته شــاهد ارتقای ســطح و تغییر طبیعت 
درگیری بین ایران و اســرائیل بودیم. این تحول در بستر ضربه 
بی سابقه  7 اکتبر و شروع نسل کشــی اسرائیل در غزه شکل 
گرفــت. اگرچه محتمل بود که اســرائیل با توجــه به حمله 
حماس، دیر یــا زود متوجه تجاوز علیه ســایر اجزاء محور 
مقاومت نیز بشــود اما حدود ســه ماه اول جنگ غزه، تاش 
اســرائیل این بود که بر غزه متمرکز بماند. با توجه به بن بست 
در غزه و افزایش تلفات غیرنظامیان و فشارهایی که در داخل 
و در ســطح بین المللی به دولت نتانیاهو وارد شــد، اسرائیل 
وارد فاز گســترش جنگ شــد. از این مقطع یعنــی از اوایل 
دی ماه، اســرائیل دســت به اقداماتی کم ســابقه یعنی هدف 
قرار دادن پرسنل سپاه در ســوریه زد که منجر به شهادت 18 
پرســنل سپاه شد. نهایتاً حمله به ســفارت ایران در دمشق از 
هر نظر بی ســابقه بود و حتی با قواعدی که کشورها حتی در 
جنگ های تمام عیار رعایت می کنند، مغایرت داشت. واکنش 
مســتقیم و علنی ایران به صورت اقدام علیه اسرائیل با قبول 

مسئولیت نیز بی سابقه بود.
با این حال به رغم این عملیات نظامی بی ســابقه، طرفین 
در این مرحله به نحوی آشــکار تاش داشــتند تا همچنان در 
منطقه خاکســتری باقی بمانند و ضمن ادامــه برخوردها از 
طریق عملیــات بدون پذیرش مســئولیت، نیابتی ها، جنگ 
سایبری، جنگ تبلیغاتی و تحریم، دست به اقدامی که جنگ 
تمام عیار و رسمی را اجتناب ناپذیر کند، نزنند. به همین دلیل 
حمله ایران در 25 فروردین محدود و حساب شده بود و شمار 
زیاد پرتابه ها )به قولی 331 موشک کروز، بالستیک و پهپاد( 
نیز احتمالا به دلیل پیش بینی رهگیری شماری از آنها توسط 
دفاع موشکی چند لایه بوده  است. اسرائیل نیز نه تنها کوشید 
با عملیاتی محدود و کوچک از منطقه خاکستری خارج نشود 
بلکه با عدم پذیرش مســئولیت حمله اخیر اصطاحاً به آنچه 
جنگ سایه ها خوانده می شود نیز ادامه داد. اسرائیل با توجه به 
درگیری در جبهه لبنان، غزه و ساحل غربی، مشکل می تواند 
منابع و امکانات خود را صرف یک جنگ گسترده با حریفی 
در فاصله دور کند؛ ضمن اینکه نه تنها شرایط در دوره کنونی 
بســیار متفاوت از دوره جنگ های 67 و 73 است بلکه نیاز 
اســرائیل به حمایت غربی ها و کشورهای عربی در این دوره 

بیشتر از هر زمان دیگر است.
لذا فشــار دولت های غربی و افــکار عمومی بین المللی 
در مهــار نتانیاهو که مایل بود از طریق یک جنگ گســترده 
توجهــات را از بحران داخلی و بن بســت در غــزه منحرف 
کنــد، موثر بود. نقش دولت بایدن به ویژه در اینکه اســرائیل 
بخواهد به ارسال یک پیام متقابل بسنده کند، اهمیت داشت. 
تصویب یک کمک نظامی 17 میلیارد دلاری و قول اقدامات 
دیپلماتیک و تحریم های بیشتر علیه ایران را نیز باید اجزایی از 

بسته واشنگتن برای تل آویو به شمار آورد.
بر این اســاس می توان نتیجه گرفت کــه با وجود افزایش 
بی ســابقه سطح مخاصمه، این مرحله از درگیری فعاً خاتمه 
یافته است. اینکه در آینده چه خواهد شد، بستگی به عوامل 
متعددی دارد. مهم ترین عامل این اســت که آیا خاک سوریه 
همچنان عرصه اصلی تقابــل بین دو طرف باقی خواهد ماند 
یا خیر. ســردار سامی در فردای حمله ایران به اسرائیل، این 
عملیات را دلیل »معادله جدیدی« دانست و تصریح کرد که 
»از این به بعد رژیم صهیونیســتی در هــر نقطه ای به منافع، 
دارایی ها، شــخصیت ها و شهروندان ما حمله کند، ما از مبدأ 
جمهوری اسامی ایران، او را مورد تهاجم متقابل قرار خواهیم 
داد.« این اخطار می تواند حاکی از عبور ایران از مرحله »صبر 
راهبردی« و وارد شــدن در اســتراتژی واکنش فعال باشد. 
اکنون سوال این است که آیا با توجه به پیام مستتر در حمله 25 
فروردین و اســتراتژی جدید ایران که از سوی سردار سامی 
اعام شده، آیا حمات اسرائیل علیه اهداف مرتبط با ایران در 

سوریه متوقف خواهد شد؟
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گروه سیاســی: پرویز داودی، معاون اول محمود احمدی نژاد 
در دولت نهم، ســیزدهم فروردین ماه امسال درگذشت. خبر 
درگذشــت او  بــاری دیگر یادآور حواشــی و اخبار مربوط به 
داودی و احمدی نژاد شــد. داودی که زمانی معاون اقتصادی 
وزارت امور اقتصادی و دارایی دولت هاشمی رفســنجانی نیز 
بود تنها در چهار سال اول دولت احمدی نژاد معاون او بود. تا 
جایی که احمدی نژاد حتی حاضر نشد در مراسم خاک سپاری 
وزیرش حاضر شــود. اما داودی شخصیت سیاسی- اجرایی 
تنهایی نیســت. این را می توان از تصاویری متوجه شــد که از 
چهره های شناخته شده همچنین وزرای دولت نهم و دهم برای 

حضور در مراسم ختم او منتشر شد.
در مراســم ترحیم او، افراد شناخته شــده دولت رئیسی و 
اعضــای جبهه پایــداری از جمله صادق محصولی، ســعید 

جلیلی، محســن رضایی، کاظــم صدیقی، حمید 
رسایی، عزت الله ضرغامی، مصباحی مقدم، احمد 
وحیدی، کدخدایی، مخبر، حسین شریعتمداری، 
احسان خاندوزی، عیسی زارع پور، بهادری جهرمی، 

سیدرضا فاطمی امین اشاره کرد. 

پرویز داودی را شــاید بتــوان مانند تمام افرادی 
دانست که موضعشان نسبت به محمود احمدی نژاد 
یا صفر بوده یا صد. او زمانی در مدح رییس دولتش 
پس از انتخابات ریاست جمهوری 1388 گفته بود: 
»ما آقای احمدی نژاد را آســان گیر نیاورده ایم که به 
راحتی از دست شان بدهیم.« اما اواخر سال 90 در 
اولین واکنش منفی اش به احمدی نژاد، رییس دولت 
نهم و دهم را فردی دارای خصوصیاتی چون استفاده 
ابزاری از عدالت، تکرار ادعاهای بی اساس فتنه گران 
و رسانه های معاند و ضدمردمی پیش بینی بی پایه در 
مورد اتفاقات و تحولات آتی دانست. این را احتمالا 
می توان نقطه عطــف ناراحتی احمدی نــژاد برای 
شــرکت نکردن در مراســم ختم او دانست. داودی 
هرگز خود را جــزو جبهه پایداری اعام نکرد اما به 
شدت افکار سیاسی شبیه به پایداری ها و پدر معنوی 
ایــن جریان یعنــی آیت الله مصباح داشــت. او در 
انتخابات 92 از کامران باقری لنکرانی حمایت رسمی 
کرد. کامران باقری لنکرانی، عضو جبهه پایداری بود 
که نامزدی اش در انتخابات ریاســت جمهوری آن 
سال  توسط حسین جالی، رئیس دفتر محمدتقی 
مصباح یزدی در 2۴ فروردین اعام شد. او سال 97 
در کنار برخی مدیران دولت احمدی نژاد در بیانیه ای 
علیه احمدی نژاد نوشــت »خیر و مصلحت ایشان 
را در بازگشــت به آرمان های امام و انقاب می دانیم 
که اهم آن تقــوای الهی، ولایت پذیــری و خدمت 
خالصانه به مردم است و خاستگاه اقبال مردم به وی 

در سال 8۴ بوده است.«
در اردیبهشــت ماه ســال 92 داودی همچنین 
در نشســتی خبری که در خبرگزاری فارس برگزار 
شــده بود، درباره  وجه تمایز جبهه پایداری با سایر 
اصولگرایان نیز گفتــه بود »ما با هم تفاوت چندانی 
نداریم ولی در برنامه هــای ریزتر قطعا تفاوت هایی 
احســاس می شــود.« داودی از 92 به آن طرف که 
دیگر یــار غار احمدی نژاد نبود در نشســتی خبری 
جبهه پایداری را جریانی دانســت که در راســتای 
اهداف انقــاب قدم برمی دارد و افرادی مخلص در 

آن هستند که برای انقاب حرکت می کنند. بنابراین وظیفه خود 
می بیند تا در این شرایط مسئولیت ها و تجربه هایش برای تنظیم 

برنامه های این جبهه قدم بردارد.  
می توان احتمال داد که پرویز داودی همفکر وفادار پایداری ها 
پس از آنکه اعضای این حزب یک به یک از احمدی نژاد روی 
برگرداندنــد، دیگــر آن رییس جمهور را برنتابیــد و طبیعتا در 
راستای دیدگاه این حزب، انتقاداتش به احمدی نژاد شروع شد. 
درست اســت که داودی ۴ سال بیشــتر در دولت احمدی نژاد 
نبود اما بســیاری از رســانه ها و کارشناسان، علت برکناری او 
را اختافش با محمود احمدی نژاد بر ســر انتصاب علی کردان 
به پســت وزارت کشــور و نیز تأثیرپذیری محمود احمدی نژاد 
از مشایی و مشــارکت دادن طرفداران مشایی در کارها عنوان 

کردند. موضوعی که شفافیت آن خیلی مشخص نشد.

و در انتخابات ســال 9۴ هم نامزد انتخابات شد و گفته بود 
»2 روز مانده به ثبت نام در انتخابات مجلس شــورای اسامی 
بنا به مشکات اقتصادی و معیشتی کشور و درخواست برخی 
دوســتان، تصمیم به کاندیداتوری در انتخابات مجلس گرفتم 
و اگر در لیســت ائتاف اصولگرایان قــرار نمی گرفتم حتما از 
کاندیداتــوری انصراف می دادم.« اما او  کــه روزی جایگزین 
عارف در صندلی معاون اولی شده بود، شاهد آن بود که دسته 
دسته مردم به لیست عارف رای دادند و معاون اول احمدی نژاد 
هم نتوانست وزن رای لیست اصولگرایان را به اندازه کافی بالا 
ببرد و در نهایت شکست تلخی را در انتخابات متحمل شدند.

تفکــر پرویز داودی چــه زمانی که وزیــر دولت نهم و چه 
زمانی که در رکاب پایداری ها قدم برمی داشت به دولت ابراهیم 
رییسی نزدیک بود. به طوری که گویا دولت سیزدهم 
از او مشاوره هم می گرفته است. آن طور که یکی از 
کارشناسان اقتصادی به اسم محمدصادق الحسینی 
به جهــان صنعت گفته، در موضوع اطرافیان رییس 
دولت ســیزدهم می تــوان گفت که ایشــان یکی از 
متنوع تریــن اطرافیان را در موضــوع اقتصاد دارد. 
اطراف ایشان در حوزه اقتصاد از آقای پرویز داودی 
و صمصامی که نهایت طیف چپ اقتصاد محسوب 
می شــوند، هســتند تا آقای علی طیب نیا که یک 
نهادگرای اقتصاد آزادی محسوب می شود. همچنین 
هاشــم  خانی، کارشــناس اقتصادی نیز می گوید 
که آقای داودی بــا دیدگاه انقابی در تیم اقتصادی 
دولت کنونی حضور داشتند که افرادی مانند ایشان 

در طیف متعارف اقتصادی در دنیا قرار نمی گیرند. 
اگر به ســال 1378 برگردیم، عاوه بر اختافات 
بیان شده داوودی با احمدی نژاد بر سر علی کردان، 
موضوع دیگر به اختاف نظــر احمدی نژاد و معاون 
اول وی یعنــی پرویز داودی در مــورد معرفی وزیر 
اقتصاد مربوط می شــود، هر چند آن زمان، مشاور 
رییس جمهور وقت این مساله را تایید نکرده بود اما با 
رجوع به حافظه تاریخی، این مساله را یادآور می شود 
هنگامی که زمزمه تغییر در وزارت اقتصاد مطرح بود، 
دانش جعفری  برای جایگزینی  متعددی  چهره های 
مطرح بودند که از میان همه به نظر می رسید، حسین 
صمصامی شانس کمتری دارد؛ ولی در نهایت هم او 
معرفی شد که بنابر شنیده ها پرویز داوودی، معاون 

اول حامی جدی وی بوده است.

در عین حال حضور چهره های شــناخته شــده 
پایــداری از جمله صــادق محصولــی و برخی از 
وزرای دولت رییســی و دولــت احمدی نژاد حاکی 
از آن اســت که پرویز داودی مورد توجه پایداری ها 
و دولت رئیســی بود و این تنها احمدی نژاد اســت 
که فعالیت ها و حاشــیه های سیاســی و اجرایی او 
همواره این موضوع را ثابــت کرده که کوچک ترین 
انتقادی را برنمی تابد و حتی این ظرفیت را هم ندارد 
که در مراســم خاک سپاری معاون اولش نیز شرکت 
کند. این در حالی اســت که چنــد روز  پیش و در 
پی درگذشت حمید بهبهانی، وزیر راه و شهرسازی 
دولتش زیر تابوت او را هم گرفت و تصاویر منتشــر 
شــده از این حرکت در فضای مجازی به ســرعت 

بازنشر شد.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن

ادامه یادداشت روز

بحران مهار 
بــا توجه به پیام ها و درس هایی که ایــن دور از تقابل برای 
طرفین داشــت، امید اســت که حداقلی از بازدارندگی برای 
ایران ایجاد شــده باشــد و در آینده حداقل شاهد دور دیگری 
از تقابل آشــکار نباشــیم. با این حال، نوع خــط قرمزها و 
بازدارندگی جدید متزلزل تر از گذشته است. واقعیت این است 
که صرف نظر از فعالیت عوامل موســاد علیه اهدافی در داخل 
ایران، سوریه عماً تنها محل مواجهه بین دو طرف بوده است 
و ادامه تجاوزات اســرائیل علیه منافع ایران در سوریه می تواند 

بار دیگر موجب بحرانی شدن شرایط شود. 
یک فرض محتمل می تواند این باشد که با توجه به تثبیت 
دولت بشــار اســد و توقف نســبی تحرکات تروریست ها در 
سوریه، دیگر نیاز چندانی به ادامه فعالیت مستشاران ایرانی در 
سوریه نباشد و به این ترتیب یکی از عرصه های اصلی برخورد 
بین ایران و اسرائیل راکد شود. فرض دیگر این است که حضور 
ایران در سوریه کماکان ادامه یابد و اسرائیل با مشاهده عواقب 
اعمال تجاوزکارانه خود و به قصد اجتناب از یک جنگ تمام 
عیار، عملیات گســترده ای که طی سال های اخیر علیه ایران 
در ســوریه انجام می داد را متوقف کند. تغییر شرایط عمومی 
مانند خروج از سال انتخابات در آمریکا و خاتمه جنگ غزه 
و تغییر سیاســت کشورهای غربی نیز مهم است. با این حال 
باید توجه کرد که جریان راست افراطی در اسرائیل تحت تاثیر 
شوک عملیات 7 اکتبر همچنان ممکن است، توهم اقدام علیه 

اجزاء مختلف جبهه مقاومت را در سر نگه دارد.

در غیاب احمدی نژاد
 مراسم ختم و بزرگداشت پرویز داوودی روز گذشته با حضور چشمگیر وزرای دولت رئیسی

و نمایندگان جبهه پایداری برگزار شد

کانال سازندگی

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسامی: دولت و 
مجلس باید در موضوعات مرتبط با ارز با هم اتفاق نظر داشته 
باشند تا مردم از این وضعیت بیش از پیش آسیب نبینند. لازم 
اســت دو قوه به یک تصمیم مشترک برســند تا از این قوای 
مجریه و مقننه یک حرف شنیده شود. مشکات مربوط به ارز 

برای مردم و اقتصاد کشور غیرقابل تحمل شده است.

لزوم اتفاق نظر دولت و مجلس 
غامرضا نوری قزلجه، رئیس فراکسیون مستقلین مجلس در 
گفت وگو با خبرآناین: در روابط بین المللی دولت باید بحث 
تنش زدایی و لغو تحریم ها را جدی بگیرد. باید آن کســانی که 
با افکار خاصــی آمدند و اینها را قفل زدنــد را کنار بگذارد، 
مساله تحریم ها را حل کند، مساله FATF، انتقال پول و جذب 
ســرمایه خارجی برای کشــور را باید حل کند، باید توســعه 

روابط، تنش زدایی ها و تعمیق روابط را جدی بگیرد.

حل اف ای تی اف
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه: دیپلماسی جمهوری 
اسامی ایران در ســطح منطقه ای و همسایگان، اهتمام ویژه ای 
بــرای برنامه ریزی، همــکاری و مقابله مشــترک با چالش های 
زیســت محیطی از جمله گردوغبار، ســیل و خشکسالی قائل 
اســت و در این زمینه آماده همکاری با ســایر کشورهاست. در 
ســطح جهانی نیز ایران تاش های جدّی در مسیر پیشبرد اهداف 

بین المللی مربوط به زمین پاک را در دست اقدام دارد. 

اهتمام ویژه  ایران

پاسخ داوود سلیمانی به ظریف
 داوود سلیمانی، نماینده مردم تهران در مجلس ششم 
و معاون دانشجویی دانشگاه تهران در دوران اصاحات 
در نامه ای خطاب به محمدجواد ظریف، وزیر پیشــین 
امور خارجه دولت حسن روحانی در خصوص اظهارات 

او در ارتباط با حادثه کوی دانشگاه 78 پاسخ داد.
 به گزارش امتداد در بخش هایی از این نامه آمده »اما 
در مورد اخیر و سخنانی که در رابطه با اصاح طلبان در 
یک فایل صوتی خواســته یا ناخواسته با اذن و یا بدون 
اذن شما منتشر شد، چند نکته قابل تامل است که نیاز 
به توضیح دارد و قاعدتا نقد من می تواند با نقد کســی 
که درصدد تخریب شماست و یا ساختن کاهی از این 
نمد برای خود و یا جریانی که بدان وابسته است، بسیار 
فاصله دارد لذا در این نامه برآنم که حتی المقدور نقدی 
منصفانه، همدلانه و پیشــگیرانه و محترمانه به برخی 
نکات مطرح شده در آن فایل صوتی داشته باشم. جناب 
دکتر ظریف! این دروغی را که دروغ زنان به اصاح طلبان 
و دکتر تاجزاده نسبت داده اند نه تنها شاهدان عینی ندارد 
و دانشجویان حاضر در مقابل درب وزارت کشور بدان 
شهادت نداده و تایید نکرده اند بلکه به دلایلی که در ادامه 
می آیدف خاف واقع است و تکرار آن توسط جنابعالی 

در این فایل موجب تعجب است.«  

حذف سفر
هزینه تفریحات دهک دهــم ۴0 برابر دهک اول / 
هشدار نسبت به حذف سفر از سبد هزینه ای خانوارها 
/ 50 درصد خانوارهای ایرانی فاقد خودروی شخصی 
هســتند / 77 درصد مســافران از خودروی شخصی 

استفاده می کنند.
بررسی نسبت هزینه های تفریح و سرگرمی به هزینه 
کل در ســبد مصرفی خانوارهای شهری نشان می دهد 
طی سال های گذشــته هزینه های تفریح و سرگرمی با 
کاهش قابــل توجهی روبه رو بوده به طوری که ســهم 
هزینه هــای مربوط بــه تفریح و ســفر از 0.71 درصد 
سال 1390 به 0.38 درصد در سال 1۴00 رسیده است. 
براســاس نتایج آمارگیری از گردشگران ملی مرکز ملی 
آمار ایران در سال 1۴00 از جامعه 26 میلیون و 302 هزار 
نفری خانوار کشــور، حدود 70 درصد از آنان در ســال 
1۴00 ســفر نرفته و تنها 7 میلیون و 788 هزار خانوار 
معادل 30 درصد خانوارهای کشور در این سال به سفر 

رفته اند.
کاهش ســفر و تفریح و حذف آن از سبد هزینه ای 
خانوارها می تواند تبعات اقتصــادی برای مراکز جاذبه 
گردشــگری و تبعات اجتماعی و روانی برای خانوارها 

و جامعه داشته باشد.
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تزریق پول به جنگ

گاه در گفت وگو با ایرنا ضمن اشاره به برخی ادعاها  یک منبع آ
درخصوص مذاکرات مستقیم نمایندگان ایران و آمریکا گفت: 
هیچ مذاکره مستقیمی بین ایران و آمریکا برقرار نیست و تبادل 
پیام ها صرفا در چارچوب تعریف شــده در جریان است. وی 
تاکید کرد که مذاکرات رفع تحریم با کشــورهای عضو برجام 
توســط علی باقری کنی به عنوان مذاکره کننده ارشد هسته ای 

جمهوری اسامی ایران دنبال می شود. 

ممتاز زهرا، ســخنگوی وزارت خارجه پاکستان اعام کرد که 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری اسامی ایران بنا بر دعوت 
رســمی محمد شهباز شــریف، نخست وزیر پاکســتان امروز 
)دوشنبه 3 اردیبهشت( به اسام آباد سفر می کند و در طول این 
بازدید رئیس جمهوری ایران به شــهرهای لاهور و کراچی نیز 
سفر خواهد کرد. این اولین ســفر یک مقام بلندپایه کشور در 

سطح رئیس دولت به پاکستان پس از انتخابات اخیر است. 

سباســتین لُکرونو، وزیر دفاع فرانسه در مصاحبه تفصیلی با 
روزنامه لوپاریزین و در تداوم سیاســت های خصمانه پاریس 
علیه تهران با اشــاره به پاسخ کشــورمان به مواضع نظامی در 
سرزمین های اشــغالی، ادعا کرد که ایران یک چالش امنیتی 
برای اسرائیل و اروپاســت. پیش تر فرانسه در شورای امنیت 
ســازمان ملل نسبت به حمله به کنســولگری ایران در دمشق 

واکنش نشان نداد و در حمایت از تل آویو گام برداشت.

ایران چالش امنیتی اروپا رئیسی در  پاکستان تکذیب مذاکره مستقیم با آمریکا 

دیدگاه: گزارش خارجی

مذاکره در بغداد 
رئیس جمهور ترکیه پس از 12 سال به عراق سفر کرد

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه قرار است 
امروز در 22 آوریل )ســوم اردیبهشــت( به عراق سفر 
کند که این اولین ســفر وی در 12 ســال گذشته به این 
کشور خواهد بود. این دیدار با تمرکز بر تقویت همکاری 
دوجانبه در مبارزه با تروریســم و تقویــت روابط میان 
آنکارا و بغداد بر لحظه ای مهم در روابط بین همسایگان 

تبدیل خواهد شد.
برنامه ســفر اردوغان شــامل دیدارهــای محوری در 
پایتخت عراق یعنی بغداد همچنیــن اربیل خواهد بود. در 
خط مقدم گفت وگوهــا، ضرورت پرداختــن به تهدیدات 
پ.ک.ک که مدت هاست در مناطق شمالی عراق فعالیت 
می کنند، قرار خواهد داشــت و باید گفت که محور اصلی 
این ســفر را باید بحث مبارزه با این جریان از سوی آنکارا 
دانســت. قرار اســت بین اردوغان و عبداللطیف رشــید، 
همتای عراقــی وی همچنین محمد شــیاع الســودانی، 
نخســت وزیر عراق مذاکراتی در ســطح بــالا با محوریت 
اقتصاد و توســعه هم انجام شــود. طبق گفته رســانه های 
محلی، یک توافق چارچوب استراتژیک شامل حوزه هایی 
مانند امنیت، انــرژی، تجارت، مدیریت آب، حمل ونقل و 
بهداشت برای امضای میان مقامات دو کشور ترکیه و عراق 
آماده اســت. عاوه بر این، مجموعــه ای از نزدیک به 20 
موافقت نامه قرار اســت توسط اعضای کابینه هر دو کشور 
امضا شــود و زمینه را برای همکاری های آینده فراهم کند. 
برای اطمینان از اجرای مؤثر این موافقت نامه ها، کمیته های 
تخصصی بین وزارتخانه های دو کشور ایجاد خواهد شد و 
آنها مسئول پیگیری این توافق نامه ها خواهند بود.باید توجه 
داشــت که محور اصلی دســتور کار اردوغان در این سفر، 
تاش برای هماهنگی در جهت مبارزه با تروریســم به ویژه 
تهدید پ.ک.ک اســت. گفت وگوها در این زمینه شامل 
ایجاد یک مرکز عملیات مشــترک برای تسهیل هماهنگی 
و ارتباط مستقیم در تاش های ضد تروریسم، همراه با ارائه 
پشتیبانی فنی از نیروهای امنیتی و نظامی عراق و طرح های 

به اشتراک گذاری اطاعات از سوی دو طرف خواهد بود.
رایزنی های اخیر با حضور وزرای خارجه و دفاع در کنار 
روسای سرویس اطاعاتی ترکیه و عراق منجر به طبقه بندی 
پ .ک .ک به عنوان یک سازمان ممنوعه در داخل مرزهای 
عراق شــد. آنکارا در جریان ســفر اردوغــان با حمایت از 
نام گذاری پ .ک .ک به عنوان یک نهاد تروریستی از سوی 
عراق پیشــرفت های بیشــتری را در این زمینــه برای خود 
پیش بینی می کند. در کنار نگرانی های امنیتی، همکاری های 
اقتصادی، نکتــه اصلی بحث ها خواهد بــود. پروژه جاده 
توســعه با هدف اتصال بندر فاو به مرز جنوبی ترکیه، آماده 
است تا به مرحله اجرایی برســد. این طرح که حدود 1200 
کیلومتر )7۴5 مایــل( را در بر می گیرد، زیرســاخت های 
راه آهــن و بزرگراه ها را شــامل می شــود و تقویت تجارت 
و اتصال بین دو کشــور را خواهد داشــت. عــاوه بر این، 
تاش ها برای فعال سازی مجدد خط لوله نفت عراق- ترکیه 
که به مدت یک دهه مسکوت است مورد بررسی قرار خواهد 
گرفت. دستور کار اردوغان همچنین شامل تعامل با اربیل 
هم خواهد بود که در آنجــا با نچیروان بارزانی، رئیس اقلیم 
کردستان عراق دیدار خواهد کرد. عاوه بر این انتظار می رود 
با مقامات جبهه ترکمن عراق )ITF( و رهبران جامعه ترکمن 
گفت وگو شــود. این جبهه که در ســال 1995 تأسیس شد، 
متشــکل از احزاب مختلف ترکمن است که در پیگیری آنها 
برای تقویت نمایندگی سیاســی و حقوق جامعه ترکمن در 
عراق متحد شده اند. در همین حال، هاکان فیدان وزیر امور 
خارجه نیز در سخنانی در 21 آوریل بر اهمیت این سفر تاکید 
کرد. وی گفت که ترکیه برای ثبات عراق تاش خواهد کرد 
و نمی خواهیم عراق با درگیری های داخلی همراه شود. وزیر 
امور خارجه همچنین با اشــاره به اینکه در این دیدار درباره 
جنگ غزه نیز بحث خواهد شد، خاطرنشان کرد که هر دو 
طرف حساسیت های یکسانی در مورد وضعیت فلسطین و 
منبع: روزنامه حُریت ترکیه غزه دارند. 

پــس از فراز و فرودهای متعــدد بالاخره لایحه کمک  های 
نظامی آمریکا به سه متحد خود یعنی اوکراین، اسرائیل و تایوان 
به تصویب رسید. این بســته حمایتی رقمی بالغ بر 95 میلیارد 
دلار را در بر می گیرد که 60.8۴ میلیارد دلار برای جنگ اوکراین 
شامل 23 میلیارد دلار برای تأمین تسلیحات و 26 میلیارد دلار 
برای کمک به اســرائیل شــامل 9.1 میلیــارد دلار برای موارد 
بشردوستانه در نظر گرفته شــده است. همچنین برای حمایت 
از تایــوان در دو اقیانوس هند و آرام نیــز 8.12 میلیارد دلار در 
نظر گرفته شــده است. فارغ از اعداد و ارقام مذکور نکته مهم، 
اختافات موجود بر ســر تصویب این لوایح اســت. از اواخر 
ســال 2023 میادی تاکنــون که چهار ماه از ســال 202۴ طی 
شــده، بارها و بارها موضوع تصویب ایــن لوایح و کمک های 
مذکــور به اوکراین، اســرائیل و تایوان به یک مســاله اختافی 
میان دموکرات ها و جمهوری خواهان تبدیل شــد. واقعیت این 
است که ســاختار بالادســتی ایالات متحده که برخی ها بدان 

»دولت عمیق« یا Deep State می گویند، 
فارغ از آنکه لیبرال ها در کاخ  ســفید باشند 
یا محافظه کاران، خــود را ملزم به حمایت 
تمام و کمال سیاســی به خصوص امنیتی- 
نظامی از اسرائیل می دانند و بر همین اساس 
جمهوری خواهان  و  دموکرات هــا  اختاف 
درخصوص تصویب بسته کمکی 95 میلیارد 
دلاری عموماً حول محور اوکراین و مقداری 

هم تایوان می گردد. 

 Wریشه اختلاف چیست؟
در این خصوص موضوع قابل اعتنا این 
اســت که اساســاً اختاف هر دو حزب بر 
اعداد و ارقام نبوده بلکه این اختاف ماهیتی 
است و درون مایه آن هم نزاع حزبی در آستانه 

انتخابات ریاست جمهوری 202۴ آمریکا به حساب می آید. به 
عنوان نمونه جمهوری خواهان و در رأس آنها مایک جانســون، 
رئیس مجلس نمایندگان ایالات متحده با ارســال تسلیحاتی به 
رقم حدود 61 میلیارد دلار به اوکراین مخالف بودند و دائم بایدن 
را بــه خاطر حمایت بی چون و چرا از کی یف مامت می کردند. 
آنها معتقد هستند از 2۴ فوریه 2022 که روسیه به اوکراین حمله 
کرده، دولت بایــدن میلیاردها دلار تســلیحات و تجهیزات به 
اوکراین تحویل داده و بارها و بارها واشنگتن و متحدان اروپایی 
آن در بالاترین ســطوح از اوکراینی ها حمایت سیاسی به عمل 
آورده اند اما هنوز نه تنها مشــخص نیست که دستاورد میدانی 
این حمایت ها چیســت بلکه معلوم نیست چه زمانی قرار است 
این جنگ به اتمام برســد. جمهوری خواهان حتی به این نکته 
اشاره می کنند که چرا باید ایالات متحده بخش عمده ای از این 
مخاصمه مسلحانه را بپردازد و بارها به بایدن فشار آورده اند که 

اروپا را برای پذیرش نقش مالی بیشتر تحت فشار قرار دهد. 
توجه داشته باشید که پشت این اقدام حزبی علیه کاخ  سفید، 
دونالد ترامپ ایستاده است. او عماً با کسانی مانند رئیس فعلی 
مجلس نمایندگان آمریکا از گذشــته تاکنــون در ارتباط بوده و 
حتی برخی از دموکرات ها معتقدند که قوه مقننه ایالات متحده 

حداقل در حوزه داخلی توســط تیم ترامپ از خارج واشــنگتن 
هدایت می شــوند که باز هم به ترامپ می رسیم. ترامپ بارها در 
کمپین هــای انتخاباتی خود بایدن را بابت کمک بیش از حد به 
اوکراین مامت کرده و حتی با پیش کشــیدن پرونده فساد پسر 
وی، حمایت از کی یف را یک امر شخصی برای بایدن و خانواده 

وی قلمداد کرده است. 

 W تشدید تقابل با پکن
در مورد تخصیص رقم 8.12 میلیارد دلاری که برای حمایت 
از تایوان در دو اقیانوس هند و آرام به تصویب رســیده، چندان 
اختــاف عمیقی میان دموکرات هــا و جمهوری خواهان وجود 
نداشته و ندارد. توجه داشته باشــید که تقابل ایالات متحده و 
چین یک راهبرد کلی اســت. برخی ها این موضوع را به دوران 
اوباما و راهبرد »چرخش به شرق« ارجاع می دهند اما واقعیت 
این اســت که قبل از دوران اوباما صداهایی مطرح شده بود که 
ایالات متحده باید مقابل چین بایستد. آمریکا به خوبی می داند 
که چین قدرت برآمده از جمعیت است و حزب کمونیست چین 
هم با تکیه بر جمعیت بیش از یک میلیادری خود توانست توسعه 
همه جانبه خصوصــاً در حوزه اقتصاد همچنین رفاه عمومی را 

رقــم بزند؛ به گونه ای که حزب کمونیســت خلق چین در یکی 
از راهبردهــای خود ســعی کرد تــا »خواهرخواندگی« را میان 
شــهرهای خود عملیاتی کند و شــهرهای کمتر توسعه یافته و 
فقیرتر را زیر چتر شهرهای ثروتمند و توسعه یافته تر قرار داد. بر 
این اساس رشد چین باعث شد تا ایالات متحده به خصوص در 
دوران ریاســت جمهوری ترامپ یک تقابل علنی و چند جهته 
را علیه پکن رقــم بزند که مهم ترین آن وضع تعرفه  های کان از 
ســوی واشــنگتن و پکن علیه یکدیگر بود که در دوران پاندمی 
به »جنگ تعرفه ها« معروف شــد. به روی کار آمدن بایدن در 
کاخ  ســفید اگرچه باعث شــد تا او هم تقریباً راهبــرد اوباما را 
در قبال پکن به خصوص در حوزه تجارت دو جانبه و مســائل 
گمرکــی پیش بگیرد اما باید متوجه بود کــه دموکرات ها در این 
راستا ضریبِ حمایت سیاسی و نظامی از تایوان و سایر متحدان 
خود در شــبه جزیره کره را افزایش دادنــد. تیم بایدن عاوه بر 
تقویت ژاپن و کره جنوبی به عنوان دو متحد اصلی و قدیمی خود 
در شــبه جزیره کره حالا نه تنها تایوان را از همه جهت تقویت 
می کند بلکه اخیراً هم فیلیپین را به زمره متحدان خود پیوســت 
کرده اســت؛ تا جایی که واشنگتن روز دوشــنبه گذشته اعام 
کرد که یک ســامانه موشکی میان  برد )MRC( خود را که به نام 

تایفون نیز شناخته می شود، در جزیره »لوزون شمالی« فیلیپین 
مستقر کرده است. همین موضوع می تواند مواضع چین را هدف 
قرار دهد و در مقابل پکن ممکن اســت در پاسخ به این اقدام، 
نیروی هــای خود را در منطقه دریای جنــوب چین یا »دریای 
چین جنوبی« افزایش دهد و به این ترتیب تنش در منطقه مذکور 

افزایش یابد. 

 Wچه می شود؟
با عنایت به تنش های داخلی در ایالات متحده بر سر تصویب 
این بسته کمکی 95 میلیارد دلاری همچنین پیچیدگی های حاکم 
بر سیاست خارجی و منافع ایالات متحده باید توجه داشت که 
هر ســه پرونده مذکور اعم از جنگ اوکرایــن، تنش با چین و 
تقویت تایوان و جنگ غزه، این کمک ها می تواند در راســتای 
تشــدید درگیری در غزه و اوکراین همچنین »تحریک از راه دورِ 
چین« قلمداد شــود. در این راســتا اگرچه ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهوری اوکراین و بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل 
از بایدن بابت تصویب بســته کمکی تشــکر و قدردانی کردند 
اما در مقابل روس ها، لب به انتقاد و حتی دشــنام گشــودند. 
به عنوان مثال دیمیتری مدودف، رئیس جمهور ســابق روسیه 
و معاون رئیس شــورای امنیت این کشــور 
صراحتــاً اعام کرد کــه رأی حرامزاده های 
سرخوش آمریکایی فقط جنگ را طولانی 
می کند و تعداد قربانیان این جنگ را افزایش 
می دهــد. همچنین دیمیتری پولیانســکی، 
معاون اول نماینده دائم روســیه در سازمان 
ملل اظهــار کرد کــه کمک هــای نظامی 
جدید آمریکا بــرای اوکراین به جلوگیری از 
»پایان فضاحت بــار رژیم حاکم بر کی یف« 
کمکی نخواهد کرد. در این میان نکته مهم 
این اســت که آمریکایی ها عاوه بر حمایت 
از اوکرایــن در خاک این کشــور هم حاضر 
خواهند شــد! ژنرال پت رایدر، سخنگوی 
پنتاگون روز شنبه به  پالتیکو گفت که ایالات 
متحده در حال بررســی اعزام مستشــاران 
نظامی اضافی به ســفارت خود در کی یف اســت. او گفت که 
این نیروها نقش غیرجنگــی و غیرنظامی را ایفا خواهند کرد و 
پشتیبانی لجستیک، نظارت بر تحویل تسلیحات ایالات متحده 
و کمک به تعمیــر و نگهداری تســلیحات را انجام می دهند. 
همین موضوع به خوبی بیانگر آن اســت کــه در آینده نه چندان 
دور و ظرف هفته های آینده با گرم شــدن هوا باید منتظر شروع 
درگیری جدید میان اوکراین و روسیه باشیم. از منظری دیگر در 
اسرائیل هم عاوه بر ارسال تسلیحات به اسرائیل، کابینه جنگ 
به نوعی چراغ ســبز حمله به رفح را از کاخ سفید دریافت کرده 
و هر دو مولفه در کنار یکدیگــر هیچ خروجی خاصی نخواهد 
داشــت جز تشدید خونریزی در غزه و رفح. این در حالی است 
که بسیاری از منتقدان بایدنف، تامین تسلیحات و کمک جدید 
به اسرائیل را دمیدن در آتش جنگ غزه دانسته اند. به عنوان مثال 
تلویزیون ان .بی. ســی نیوز گزارش کرد چندین تن از فعالان و 
رهبران برجسته مسلمان آمریکایی، حمایت 26 میلیارد دلاری 
دولت بایدن از اســرائیل را به انتخابات ریاست جمهوری 202۴ 
مرتبط دانسته اند و می گویند که نمی توانیم از بایدن در دوره دوم 
ریاســت جمهوری حمایت کنیم. حال باید دید منتظر خروجی 

عملیاتی این بسته کمکی 95 میلیارد دلاری بود!  

همزمان با تصویب بسته کمکی 95 میلیارد دلاری آمریکا، گمانه زنی در مورد تشدید جنگ در اوکراین و 
رفح و تنش در دریای چین جنوبی قوت گرفت

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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آیین نکوداشت محمد شمس لنگرودی، شاعر، پژوهش گر و 
بازیگر شــامگاه روز جمعه 31 فروردین به بهانۀ اجرای پروژۀ 
نمایشــی- موسیقایی »و تو هم برنگشــتی« توسط مدیریت 
تماشــاخانه ملک برگزار شد. این شــاعر و پژوهش گر بیان 
کــرد: »من تا امروز هرکاری کردم برای دل خودم بوده اســت 
ولی خیلی خوشحالم که این همه هم دل و همراه با آثارم وجود 

دارند. همین موضوع، بزرگ ترین جایزۀ من است.«

یوسفعلی میرشکاک: این هنر شاعر و هنرمند است که اسطوره 
را جا می اندازد و به داستان و فضا جاودانگی می بخشد. اینکه 
برخی می گویند فردوســی شاهنامه را از دیگران گرفته، سخن 
صحیحی نیســت و شــاهنامه هنر فردوسی اســت و لاغیر! 
ســودابۀ شاهنامه، ســودابه ای است که فردوســی خود آن را 
پردازش کرده و شخصیت پردازی فردوسی از سودابه را در هیچ 

اثر منظوم دیگری سراغ ندارم.

با لغــو اختتامیۀ فســتیوال »کوچه« در اواخر ســال 1۴02 لغو 
کنسرت آرمان گرشاسبی در فروردین امسال و صادر نشدن مجوز 
کنسرت معین زندی از سوی ادارۀ ارشاد بوشهر، برگزاری کنسرت 
در این استان به محل بحث در فضای مجازی تبدیل شده است؛ 
هرچند مدیرکل فرهنگی ادارۀ ارشــاد بوشــهر تأکید می کند که 
برگزاری کنسرت در بوشهر مانعی ندارد. باید دید همان طور که او 

می گوید، روند کنسرت ها به روال عادی باز می گردد؟

لغو سریالی کنسرت ها شاهنامه هنر فردوسی استنکوداشت شمس لنگرودی

مهر 1336 صمد بهرنگی مثل برادرش اســد معلم شد و پدرش 
که خود گرفتار شــغل موقت و بیــکاری بود را بــرای دومین بار به 
آرزوی دیرینه اش یعنی کار ثابت با حقوق مکفی رساند! البته شرایط 
تحصیل آن زمان از لحاظ اقتصادی مثل الان نبود و افراد در مقاطع 
عالیه نه تنها شهریه نمی دادند بلکه حتی کمک خرجی تحصیل هم 
می گرفتند! که این می توانست برای یک خانواده تهیدست بسیار هم 
مفید و شاید قوی ترین انگیزه صمد و اسد از معلم شدن، کمک خرج 
منزل شدن بود ولی خیلی زود معلمی، تقدسی بزرگ برای صمد پیدا 
و تبدیل به بزرگ ترین عشــق زندگی اش شد. دوران کوتاه و تلخ ولی 
درخشان تدریس صمد آغاز و تا 11 سال ادامه و با مرگش ناتمام ماند. 
تمام دوران معلمی او در نقاط محروم آذربایجان شرقی سپری شد و 

بیشتر این مدت با بهروز دهقانی و کاظم سعادتی هم اتاق بودند. 

 W!تدریس درس مبارزه 
روز بــه روز افکار پرولتاریایی و هــم دردی با تودۀ مردم به ویژه با 

معلمی در مناطق محروم در بهرنگی، پررنگ تر 
شــد. چون می دیــد آن چه در کتاب هاســت با 
واقعیت هــای جامعه بســیار اختــاف دارد. 
لذا آن چــه فکر می کرد، درســت اســت را به 

دانش آموزان می آموخت، مثل فریاد زدن! 
روزی در دبســتانی مدیــر متوجــه جیــغ 
دانش آمــوزان در کاس صمد می شــود و بعد 
می بیند صمد گوشــش را گرفته و جیغ می کشد 
و دانش آموزان هم از او تقلید می کنند! صمد در 
پاســخ مدیر می گوید: »بگذار از همین کودکی 
فریاد زدن را یاد بگیرند برای گرفتن حق شان!« 
صمد با هر روشن فکر، هنرمند و صاحب قلمی 
که به حکومت مایل بود، زاویه داشــت به ویژه 
با شــهریار. او در قامت یک روشن فکر معتقد 
گاهی مردم از ســوی قدرت های  بود، میــزان آ
جهانــی کنترل می شــود! او در نقدی بر کتاب 
»ساختار خورشید« با لحنی که از یک معلم آن 

دوره بسیار بعید بود، می گوید: »در عصری زندگی می کنیم که دامنۀ 
اعمال نفوذ و سیاست بازی دوَل حتی به حیطۀ علم و هنر نیز کشیده 
شده! حقایق قاطع علمی را تا آن جا افشا و میان مردم رواج می دهند 
که سیاســت روز جهان می خواهد! علم و هنر تا آنجا مجاز شــمرده 

می شود که تزلزلی در قالب های ذهنی مردم ایجاد نکند.«

 Wمعلم محبوب و دگراندیش 
صمد برخاف اکثر معلمان آن زمان قائل به اعمال خشــونت در 
مورد دانش آموزان نبود بلکه با دانش آموز رابطۀ دوستی، دل سوزی و 
برادری داشت. او به شاگردان فقیر مداد و دفتر به رایگان می داد. در 
مدرسه از دانش آموز تا اولیا همه عاشق صمد و سرش دعوا بود! بحث 
با معلمان، مطالعه، نوشــتن، آموزش، دفاع از حق محصل و... از 
مشغله های دائمی صمد شد. او سعی کرد ثابت کند، ترکی زبان است 
نه لهجه اما گایه اش فقط به نوع زبان تدریس نبود بلکه به محتوای 
کتاب های درسی هم معطوف می شد و می گفت به خاطر تفاوت در نوع 
فضا، اجتماع، افکار و محیط زندگی باید دست کم دو نوع کتاب برای 
دانش آموزان روستا و شهر باشد )بعضی درس ها مبتنی بر کتاب ها و 
زندگی خارج از ایران بود که برای بچه های شــهری حتی تهرانی هم 
قابل درک نبود( البته عده ای صمد را »پان ترکیســت« و ایده هایش 

را افراطی و دُگم دانســته که موجب انسداد راه انتقال فرهنگ است. 
صمــد به علت اعتقاد به مطالعه و اینکه مردمی که کتاب در دســت 
دارند، در دســت هیچ دیکتاتوری اســیر نمی مانند، هم کتاب خوان 
قهاری بود، هم نویســنده ای پر کار و هم مشوق بزرگ کتاب خوانی. 
در هر مدرســه که می رفت یک کتاب خانه راه می انداخت! بودن در 
کتاب فروشی ها، تشویق به خواندن، معرفی کتاب های مفید و کنترل 
دائمی اینکه بچه ها هر کتابی نخوانند از ویژگی های بارزش بود و هر 
وقت به ده می رفت با کوله باری از کتاب، مثل یک کتاب خانۀ ســیار 
دوره گرد بود! به محض پیدا شــدن ســر و کله اش بچه ها به سویش 
دویده و کولۀ کتاب ها را وارسی می کردند! صمد کتاب ها و مجله ها را 
یا به قیمت نازل می فروخت یا باز اگر بچه ای همان پول را هم نداشت، 
کتاب را رایگان می داد. او بارها به خاطر تحصیل بچه ها که در دهات 
مجبور بــه کار بودند با اولیا مجادله یا برای احقاق حق دانش آموزان 
بارها با مسئولان در می افتاد. این رفتارها از دل سوزی، دگراندیشی و 

روشن فکری یک معلم و نویسنده جوان حکایت دارد.

 Wتداوم مبارزات و تبعاتش 
 12 اردیبهشــت 13۴0 به مناســبت روز معلم، فرهنگیان تهران 
اعتصاب و صمد دامنۀ این اعتصاب را به تبریز کشــاند. در سالگرد 

این رخداد، صمد و بهروز دهقانی یک نمایش نامۀ اعتراضی نوشتند 
و اجــرا کردند و یک ســری اعامیه بین فرهنگیان مــورد وثوق در 
مــدارس مختلف پخــش کردند. این شــاید یکی از منســجم ترین 
فعالیت های مبارزاتی صمد بود که به شکل تشکیاتی اجرا شد. 17 
آذر 13۴1 صمد به جرم حرف های سیاســی از دبیرســتان اخراج، به 
دبســتان بازگشت و مورد اعمال کسر حقوق قرار گرفت و به مناطق 
دور افتاده تر تبعید شــد! ولی هم چنان روحیۀ انتقادی و طرفداری از 
محرومین در او موج می زد و سال 13۴5 و ۴6 بار دیگر در اعتصاب 

دانشجویان شرکت کرد.

 Wکتاب جنجالی صمد 
صمد ســال 13۴2 کتــاب مهم و جنجالی»الفبــای آذری برای 
مدارس آذربایجان« را نوشت و طبق گفتۀ جال آل احمد به واسطه 
روابط جال، این کتاب به کمیتۀ جهانی پیکار با بی ســوادی جهت 
نشر ارسال شــد. الفبا، کتابی بود برای آموزش ساده تر زبان فارسی 
بــه بچه های ترک زبان که صمد در آن لغت های ســاده و مشــترک 
بیــن ترکی و فارســی را یافته یا برای تعلیــم اصطاحات و جمات 
فارســی که درکش برای بچه های ترک زبان ســخت بود، آن ها را به 
ترکی معادل ســازی کرده بود. در واقع او ساختار مشترک ادبی زبان 

فارســی و ترکی را کشف، کلمات مشترک یک جمله ترکی و فارسی 
را مشــخص و به جای کلمات فارســی از نزدیک ترین کلمات ترکی 
اســتفاده کرد. این کتاب حاصل سال های تجربه عملی او در حوزۀ 
تعلیــم بود و هدفش این بــود که بچه هــای اول ابتدایی ترک زبان، 
راحت تر فارســی یاد بگیرند. ولی اولیای امر در این کتاب خواستار 
ویرایش و تغییراتی شدند. لذا با نفوذ جال، فروردین 13۴7 به صمد 
مکانــی دادند که تهران بیاید و روی اثرش زیر نظر کمیته کار و آن را 
آماده کند. ولی تغییراتی مثل بودن عکس شاه و ملکه در صفحه اول 
یا اینکه مثا حرف»ش« باید با کلمۀ »شاه« و »شاهبانو« آغاز شود 
و... را صمد برنتافت و به رغم موقعیت طایی بودن در تهران و حق 
تالیف چشمگیرش به تبریز بازگشت و این جریان بعدها بسیار ابعاد 
پیــدا کرد تا جایی که مرگش را هم به ایــن ماجرا ربط دادند! به گفتۀ 
برخی این کتاب حتی به رویت شاه هم رسیده و حال مسئولان کمیته 
مانده بودند چه پاسخی به او بدهند! در نهایت این کتاب هرگز چاپ 

نشد حتی تا به امروز! 
صمد معتقد بود باید زبان فارســی در اقوام با زبان های مختلف 
به گونه ای متمایز تدریس شــود؛ با کتاب های مستقل ادبیات که هم 
فارسی باشد و هم به زبان آنها نزدیک باشد. 21 فروردین 13۴7 لیلی 
ایمن در نامه ای اعتراضی به صمد خواستار بازگرداندن کتاب به کمیته 
شد. صمد هم اردیبهشت طی نامه ای به کمیته 
مدعی گم شــدن کتاب شــد و به جای کتاب 7 
صفحه خاصۀ آن را فرستاد! اما مقامات کوتاه 
نیامده، اول شهریور 13۴7 یک تیمسار و چند 
مأمور جهــت بازپس گیری کتاب به خانۀ صمد 
رفتند ولی او  گفت که کتاب گم شــده! )کتاب 
در کیفــی در همان اتاق بــود!( صمد به تطمیع 
و به تهدید راضی نشــد و بعد از رفتن ماموران 
به سرعت چند کتاب، داســتان های نیمه تمام، 
مقالات و نوشــتارهای خطرآفرین را نابود یا از 
منزل خارج کرد. آثار راجع به ادبیات ترکی را هم 
برای محمدعلی فرزانه فرســتاد و 9 روز بعد در 

ارس غرق شد!

 W!ص مثل صمد 
بزرگ تریــن جریانــی که صمــد را در زمرۀ 
روشــن فکران قرار می دهد این اســت که شاید 
او از نخســتین افرادی بود که به درک واقعی این مســأله رســید که 
جامعه را باید از کودکان و در واقع از پایه ســاخت! چیزی که هنوز 
هم خیلی از روشن فکران از درکش عاجزند! او آمد چراغی را روشن 
گاهی که از نســل خردسال و کودک آغاز می شد ولی با  کرد در راه آ
مرگ زودرســش، آن چراغ هم گویی در ارس با او غرق شــد و بعد 
او هر چند در عرصــۀ ادبیات کودکان کارهای خوبی انجام گرفت و 
هم چنان هم تــداوم دارد اما می توان گفت، دغدغه ای که او  به عنوان 
یک معلم و فعال اجتماعی راجع به کودکان داشت در کمتر کسی به 
آن غلظت دیده شده است. لااقل کسی که هم برای کودکان بنویسد 
و هم این قدر نسبت به رسالت بیداری کودکان مُصر باشد را به صورت 

یک جا ندیده ایم.
 هرچند ارس او را میراند ولی آثارش هم چنان زنده اند و در دوره ای 
که به علت ممنوعیت آثارش به طور طبیعی محبوبیت او بسیار افزایش 
یافته بود، افرادی بسیاری خواستند از هر لحاظ مثل او باشند حتی 

در تیپ و قیافه ولی نتوانستند! 
مثا کاهی که به سر می گذاشت یک موقعی خیلی طرفدار پیدا 
کرد! یعنی طبق معمول به جای چسبیدن به سر، به کاه چسبیدیم و 
بعضی معلمان به جای تداوم راه او، ادای او را در می آوردند! با وجود 

تمام تکفیرها و تقلیدها، دیگر کسی مثل صمد نیامد! 

نگاهی به شیوۀ تدریس صمد بهرنگی 

ص مثل صمد

گزارش

علمی و فرهنگی در بحران
احتمال عدم حضور انتشارات علمی و فرهنگی 

در نمایشگاه کتاب

بحران انتشارات علمی و فرهنگی که در سال های اخیر با 
تغییر پی درپی مدیرانش مواجه بوده، وارد مراحل تازه ای شده 
و هفتۀ گذشته به دلیل ســوءمدیریت و بدهی مالیاتی، حکم 
توقیف اموال هیأت مدیرۀ آن صادر شــد اما چون بر اســاس 
روزنامۀ رســمی هنوز نادره رضایی مدیرعامل است، توقیف 
اموال و مسدود شــدن حســاب های بانکی به او اباغ شده 
است. شندیده ها حاکی از این است که این انتشارات به دلیل 
مشکات مدیریتی، تعطیلی چاپخانه، عدم انبارگردانی و... 

در نمایشگاه کتاب امسال شرکت نخواهد کرد.
انتشارات علمی و فرهنگی که از سال 1393 به طور کامل 
سهامش در اختیار سازمان تأمین اجتماعی قرار گرفته،  بعد از 
تغییر دولت در سال تا چند ماه نادره رضایی هم چنان مدیریت 
آن را بر عهده داشــت تا این که در بهمن 1۴00 محمد حسنی 
طــی حکمی از ســوی مدیرعامل ســازمان تأمین اجتماعی 
جایگزین رضایی شــد. حســنی تا اواخر خرداد 1۴01 در این 
ســمت ماند و بعد اســتعفا کرد. بعد از استعفای او، محسن 
تقیانی به عنوان سرپرست این انتشارات انتخاب و از تیر 1۴01 
تا 22 آذر 1۴01 مســئولیت این انتشارات را برعهده داشت و از 
22 آذر 1۴01 تاکنون قاســم صفایی نژاد، مدیرعاملی انتشارات 
علمی و فرهنگــی را برعهده دارد. تغییــر پی درپی مدیریت 
انتشارات علمی فرهنگی در چند ســال گذشته و به دنبال آن 
جایگزینی نیروهای تازه کار و بی تجربه در حوزۀ نشر و کتاب 
به جای کارکنان باتجربه، باعث اختالات اساسی در فعالیت 
این انتشــارات شــده تا جایی که حتی قــادر به تجدید چاپ 
کتاب های شــاخص گذشته خود نیست و ناشران دیگر از این 

فرصت استفاده کرده و آن ها را منتشر می کنند. 
شنیده ها حاکی از این است که حقوق پرسنل انتشارات هم 
مکرر به تعویق می افتد و اسفند سال گذشته تعدادی از کارکنان 
آن با تجمع در مقابل سازمان تأمین اجتماعی خواهان برکناری 
مدیرعامل انتشــارات شده بودند. هیأت مدیرۀ فعلی هم برای 
کاهش بحران های مالی و گذران امور، سیاست فروش اموال 
را در پیش گرفته اســت و فعالیت شــرکت چاپ و نشر کتیبه 
)چاپخانه انتشــارات( هم تقریباً متوقف شده و نیروی کاری 
آن ظرف یک ســال گذشــته از حدود ۴0 نفر به حدود 10 نفر 
رسیده اســت. تعطیلی چاپخانه و دیگر بخش های انتشارات 
علمی و فرهنگی درحالــی رخ داده که مدیرعامل فعلی چند 
ماه پیش خبر از تدوین »طرح تحول شرکت انتشارات علمی و 
فرهنگی« داد. طرحی که در آن بر چشم انداز تبدیل انتشارات 
علمی و فرهنگی به رهبر بازار نشر داخلی و تبدیل شدن به نشر 

پیشرو در جهان اسام تاکید شده بود.
این انتشــارات چند کتاب فروشــی در انقاب، کریم خان 
و جهــان کودک هم داشــت و پس از تعطیلــی چندین ماهۀ 
فروشگاه شــمارۀ 2 انتشــارات علمی و فرهنگی در خیابان 
کریم خان، سایت انصاف نیوز دو روز پیش خبر داد که فروشگاه 
اصلی علمی و فرهنگــی در خیابان انقاب هم به حالت نیمه 
تعطیل درآمده اســت و در ادامه نوشــت: »در چند ماه اخیر 
روند توزیع کتاب های علمی و فرهنگی در بازار بســیار کند و 
تقریباً نزدیک به صفر بوده و فروشگاه نیز تقریباً از کتاب های 

انتشارات و عناوین جدید سایر ناشرین خالی است.«
هدف اصلی هر ناشــری انتشــار کتاب های شــاخص و 
باکیفیت اســت و در وضعیت فعلی که ایــن هدف ابتدایی در 
انتشــارات علمی و فرهنگی با نابســامانی و اختال اساسی 
روبه رو است، مدیرعامل شــرکت »فرهنگ فیلم«- یکی از 
شــرکت های زیرمجموعۀ انتشــارات علمی و فرهنگی- در 
گفت وگویی از آغــاز کارهایی در زمینۀ ســاخت برنامه های 
تصویری از جمله برنامۀ اســتعدادیابی برای کارگران با هدف 
انتخاب کارگر برتر کشــور خبر داده و گفته مذاکراتی هم برای 
ســاخت چند فیلم و ســریال صورت گرفته  است. مسأله و 
پرســش مهم این اســت که چنین برنامه هایی چه ارتباطی به 
هدف اصلی و ذاتی مختل  شــده و بر زمین  ماندۀ انتشــارات 

علمی و فرهنگی دارد؟  

مهران اکبری قاضی چاکی
روزنامه نگار

تجمع اعتراضی اسفند گذشتۀ کارکنان علمی و فرهنگی 
مقابل سازمان تأمین اجتماعی
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تعداد ســریال هایی که این روزها خودشان را برای عرض اندام 
در شــبکه نمایش  خانگی آماده می کنند یا در حال انتشار هستند، 
قابــل توجه اســت و اغلــب هــم در فضایی جدی بــا مضمونی 
اجتماعی، معمایی و پلیسی ســاخته شده اند. این روزها در شبکه 
نمایش خانگی از نظر ژانری با سریال هایی مواجه هستیم که اغلب 
مضمونی پلیسی، معمایی و اجتماعی دارند با این وجود در بین این 
مجموعه ها ســریال هایی هم برای طرفداران ژانر کمدی به چشــم 

می خورد.
»قطب شــمال«، »زخم کاری«، »اهل هوا«، »مادرخوانده«، 
»سووشــون« و... هم از جمله ســریال هایی هستند که در نوبت 
انتشــار قرار دارند. برخی ســریال ها نیز مجوز ساخت گرفته و در 
حال تولید هستند که از جمله آنها می توان به »ازازیل« »تاسیان«، 
»پوکــر«، »بی عاطفه«، »در انتهای شــب« و فصل دوم ســریال 

»هفت« اشاره کرد.

 Wقطب شمال
با پایان ســریال »گناه فرشــته«، قســمت اول سریال »قطب 
شــمال« به کارگردانی امیــن محمودی یکتــا و تهیه کنندگی اکبر 
تحویلیان هفته اول اردیبهشــت )جمعه هفتم اردیبهشــت ماه( در 
شــبکه نمایش خانگی منتشــر می شود. »قطب شــمال« اولین 
تجربه کارگردانی امین محمودی یکتا، ســریالی پرماجراست که از 
رمان مشــهور کنت مونت کریستو اثر الکساندر دوما اقتباس شده 
است. در خاصه داستان این درام آمده: همایون و ارغوان در آستانه 
ازدواج، قربانی خیانتی هولناک می شوند. همایون پشت دیوارهای 
زندان برای انتقام از ســامان لحظه شــماری می کند که مرگ از راه 

می رسد. 
آرشام یکتا متولد می شــود و دختری به نام صحرا کنارش قرار 
می گیــرد تا مســیر انتقام از خائنین برای آرشــام هموار شــود. از 
نکات قابل توجه این ســریال بازی فرزاد فرزین، آناهیتا درگاهی و 
امیرحســین فتحی با هنرمندی نازنین بیاتی، فرزاد حسنی، عباس 
جمشیدی فر، شهرام قائدی، نگار فروزنده، شهروز دل افکار در کنار 

فرهاد آئیش، امیر دژاکام و بهادر زمانی است.

 W 3 زخم کاری
»زخم کاری 2« بــه رغم موفقیت های فصل یک، ســریال 
شکســت خورده ای بود که نه توانست انتظارات مردم برای ادامه 
یک ســریال موفق را برآورده کند و نه اینکه داســتان قابل دفاع 
و کاراکتر های قابل باوری داشــت. 21 فروردین اعام شــد که 
»زخم کاری3« مجوز انتشــار دریافت کرده و به نظر می رســد 
به زودی در پلتفرم فیلیمو منتشــر شــود. فصل اول این سریال 
براساس نمایشــنامه »مکبث« ویلیام شکسپیر ساخته شده بود 
و مهدویان در فصل دوم ســعی داشــت از نمایشنامه »هملت« 
این نویســنده بزرگ اقتباس کند. در فصل ســوم نیز داستانش 
را براساس یکی دیگر از نمایشــنامه های این نویسنده شهیر که 

گفته می شود »ریچارد سوم« است، بنا کرده. جواد عزتی، رعنا 
آزادی ور، کامبیز دیرباز، الناز ملک و… بازیگران اصلی این فصل 
زخم کاری هســتند. در این فصل مانند فصل اول جواد عزتی به 
داستان بازمی گردد و نقش اصلی را برعهده دارد. الناز ملک که 
در سریال »سقوط« ایفاگر نقش اصلی بود و در »زخم کاری2« 
هم تاش می شد که به عنوان یکی از شخصیت های تعیین کننده 
سیر داستان مطرح شود در کنار عزتی قرار می گیرد و این طور که 
از شنیده ها برمی آید، او به همراه عزتی نقش اصلی را در این فصل 

برعهده خواهد داشت. 

 Wتاسیان
ســریال تاســیان به کارگردانی تینا پاکروان و تهیه کنندگی علی 
اســدزاده در ژانر ملودرام اجتماعی توسط خود پاکروان به نگارش 
درآمده اســت. از جمله بازیگران ســریال می توان به هدیه تهرانی، 
هوتن شکیبا، بابک حمیدیان، پانته آ پناهی ها و مهران مدیری اشاره 
کرد. ســریال »تاســیان« با نام قبلی »برای آخرین بار« هم اکنون 
مراحل فیلمبرداری را در تهران ســپری می کند. تینا پاکروان برای 
اولین بار سریال »خاتون« را برای شبکه نمایش خانگی کارگردانی 
کــرد که در نماآوا به نمایش درآمد و تبدیل به یکی از ســریال های 
پربیننده این پلتفرم شد. او حالا به مدد همراهی اسدزاده همسرش 
که در »خاتون« هم به عنوان تهیه کننده حضور داشــت از بازیگران 
شاخص و حرفه ای سینما استفاده کرده است. مهران مدیری، بابک 
حمیدیان، پانته آ پناهی ها که در »خاتون« برای پاکروان بازی کرده 
بودند در این ســریال هم حضور دارند. هدیه تهرانی به همراه هوتن 
شکیبا، محمدرضا غفاری، صابر ابر، فریبا نادری، مهسا حجازی 
دیگر بازیگران این سریال هســتند. این سریال تاریخی در دهه 50 

شمسی روایت می شود.

 Wازازیل
»ازازیل« به کارگردانی حســن فتحی این روزها برای انتشار 
در پلتفرم نماآوا تصویربرداری خود را ســپری می کند. فیلمنامه 
کونین،  این ســریال برگرفته از داســتانی پلیســی از بوریــس آ
داســتان نویس، زبان شــناس و مترجم ادبیات ژاپنی است. ابتدا 
قرار بود به کارگردانی ابوالحســن داوودی ساخته شود اما بعد از 
مدتی کارگردانی آن به حمیدرضا قربانی منتقل شد و در این نقل 
 و انتقال ها برخی بازیگران تغییــر کردند. پس از آن بود که اعام 
شــد، باز هم کارگردان تغییر کرده و نهایتا تولید سریال به حسن 
فتحی واگذار شده است. درحال حاضر نام پری ناز ایزدیار، پیمان 
معادی، مریا زارعی و بابک حمیدیان به عنوان بازیگران قطعی 
ســریال اعام شده است. حسن فتحی بعد از دو سریال تاریخی 
»شــهرزاد« و »جیران« و ساخت فیلم تاریخی »مست عشق«، 
سریال جدیدش را در همین دوره  و زمانه خودمان روایت می کند 
و آن طور که شنیده می شود، اثری پلیسی است. زمان پایان تولید 

و انتشار آن هنوز مشخص نشده است.

 Wدر انتهای شب
آیدا پناهنده بعد از ســاخت فیلم های موفقــی مثل »ناهید«، 
»اســرافیل« و »تی تی« اخیرا مینی سریال »در انتهای شب« را به 
عنوان اولین تجربه اش در شبکه نمایش خانگی برای پلتفرم فیلم نت 
ساخته است. این سریال 9 قسمتی که پیش تر »محبوبه شب« نام 
داشت براساس فیلمنامه مشترک آیدا پناهنده و ارسان امیری تولید 
شده است. اواخر سال گذشــته از پوستر سریال رونمایی شده اما 
هنوز زمان دقیق انتشــار آن مشخص نیست. پارسا پیروزفر بعد از 
همکاری با پناهنده در فیلم سینمایی»تی تی« ایفاگر نقش اصلی این 
سریال هم هست. او به همراه هدا زین العابدین در نقش های اصلی 
این سریال ظاهر شده اند. هنوز اسامی سایر بازیگران این سریال به 

طور رسمی اعام نشده است.

 Wسووشون
بیش از دو ســال از آغاز فیلمبرداری ســریال »سووشون« به 
کارگردانی نرگس آبیار می گذرد. در این مدت چند بار اعام شــده 
که پخش این مجموعه آغاز می شــود اما هر بار به دلایلی این اتفاق 
رخ نداده اســت. شایعاتی مبنی بر اختاف با صاحبان پلتفرم، نبود 
بودجه برای پیگیری مجموعه و... شنیده شده که هیچ یک از آنها 
به تایید نرســید. مراحل تولید ســریال »سووشون« ساخته نرگس 
آبیار هم به پایان رســیده و آماده انتشار توسط پلتفرم نماواست. آن 
طور که پیش تر اعام شده بود، قرار است همزمان با اعطای امتیاز 
پخش آن به پلتفرم های خارجی در سطح بین المللی هم منتشر شود. 
نرگس آبیار این سریال را با نگاهی به رمان جاودانه سیمین دانشور 
جلوی دوربین برده است. تهیه کنندگی »سووشون« را محمدحسین 
قاســمی بر عهده دارد و بازیگرانی چون بهنوش طباطبایی، میاد 
کی مرام، هوتن شکیبا، سام درخشانی، ترلان پروانه و آزاده صمدی 
در آن ایفای نقش کرده اند. »سووشــون« اولین تجربه کارگردانی 
نرگس آبیار در عرصه سریال سازی است که در سه فصل 10 قسمتی 

منتشر می شود.

 Wبی عاطفه
کمال تبریزی که این اواخر به خاطر پخش »سرزمین مادری« 
پس از بیــش از یک دهه توقیف در مرکز توجــه قرار گرفته، اخیرا 
دســت به کار تولید ســریالی برای پلتفرم جدید آی نت زده است. 
این ســریال براســاس فیلمنامه امیرعباس پیــام و به تهیه کنندگی 
محمدصادق میرکریمی تولید می شود. رضا کیانیان، مریا زارعی، 
بهاره افشــاری، بهاره کیان افشار و حامد بهداد از جمله بازیگرانی 
هســتند که حضورشان در این ســاخته کمال تبریزی قطعی شده 
است. این کارگردان پیشکسوت اولین  بار در ابتدای دهه 90 سریال 
کمدی »ابله« را برای شــبکه خانگی ســاخت اما موفقیتی در این 
عرصه به دســت نیاورد. بعد از آن دیگر ســریالی نساخت تا اینکه 
بالاخره بعد از 10 سال »سرزمین مادری« روی آنتن رفت. باید دید 

»بی عاطفه« در کارنامه تبریزی چه رتبه ای را کسب خواهد کرد. 

بسیاری از کارگردانان و بازیگران در پلتفرم های مختلف مشغول کارند

تب داغ شبکه خانگی

کتابی که به مرور ایرادهای آثار »استنلی کوبریک« کارگردان 
بزرگ ســینمای جهان پرداخته است، پس از 50 سال منتشر 
می شود. استنلی کوبریک، کارگردان کمال گرایی که بی شک 
برخی از بزرگ ترین آثار کاسیک ســینما را کارگردانی کرد، 
آنقدر به انتقاد حســاس بود که در ســال 1970 تهدید کرد که 
از انتشار کتابی درباره ایرادهای فیلم هایش جلوگیری می کند 

و این کار را هم کرد.

برای ایفای نقش ایندیانا جونز پیش از هریسون فورد، بازیگر 
سرشناس سریال »فرندز« به عنوان گزینه نخست انتخاب شده 
بود اما او آن را رد کرد، تام سِلِک که پس از آن در سریال هایی 
چون »فرندز«، »نجیــب زادگان« از 2010 و... بازی کرده در 
کتاب خاطراتش که با عنوان »هیچ وقت نمی دانی« منتشــر 
شد، درباره مسیر حرفه ای خود نوشته و فاش کرده که قرار بود 

او نقش ایندیانا جونز را ایفا کند.

کادمی فیلم  کیلین مورفی در حالی جایزه بهترین بازیگر مرد آ
و تلویزیــون ایرلند را برد که عنوان کــرد در خانه بودن برایش 
دوست داشتنی است. برنده جایزه اسکار، بفتا، گلدن گلوب و 
انجمن بازیگران آمریکا احتمالا آخرین جایزه ای را که می شد 
برای »اوپنهایمر« کریستوفر نولان دریافت کند، گرفت. وی 
کادمی فیلم و تلویزیون ایرلند به  در بیست ویکمین دوره جوایز آ

عنوان بهترین بازیگر نقش اول مرد انتخاب شد.

اسکار ایرلند برای کیلین مورفی بازیگر فرندز ایندیانا نشدانتشار کتابی درباره ایرادهای کوبریک

دیدگاه: یادداشت

جذابیت قوام نیافته
نگاهی به فیلم سگ های خفته

فیلم »سگ های خفته« اولین ساخته فیلمنامه نویس 
آمریکایی آدام کوپر، اثری جنایی معمایی اســت درباره 
گاهی بازنشســته به نام روی فریمن با بازی راسل  کارآ
کرو که تحت درمان آزمایشی آلزامیر است. او از طرف 
یک انجمــن دعوت به همکاری می شــود تــا یکی از 
متهمان پیشین خود که اشــتباهی به قتل جوزف وایدر 
یک اســتاد و محقق روان کاوی به اعدام محکوم شده 
است را نجات دهد. روی این پرونده را می پذیرد تا طبق 
توصیه پزشــک، ذهنش را فعال نگه دارد و البته از نظر 
اخاقی نیز وجدانش را آسوده کند چراکه خود او در این 
گاه  اشــتباه نقش مهمی داشته است. در این فرآیند کارآ
بیمار از یک سو با از هم گسیختگی روانی روبه روست 
و از ســوی دیگر با اشخاصی در کشمکش است که هر 

کدام به نوعی مانع آشکار شدن حقیقت هستند.
فیلم با زندگــی روزمره روی آغاز می شــود. فردی 
منزوی کــه همه خانــه-اش از یادداشــت هایی برای 
یادآوری هویتــش و کارهایی که به طــور روزمره باید 
انجام دهد، پر شده اســت. کلمات مهم ترین راهنمای 
او در گذران زندگی هســتند. فیلــم ابتدا در نمایی نقطه 
نظر که در لحظاتی متعدد تکرار می شود و به این طریق 
بســط پیدا می کند، نگاه معوج و نه چندان دقیق روی 
را معرفی می کند. در میان دو مانع آلزامیر و افراد درگیر 
با قتل استاد روانکاو، مانع اصلی حافظه مخدوشی که 
به مرور در حال ترمیم اســت و همین باعث می شــود، 
گاه  حقایق به تدریج همچون قطعات پازل در ذهن کارآ
شــکل پیدا کنند. فیلم داســتانی بــا لایه-های متعدد 
دراماتیک دارد که هر لایه را شــخصیتی می سازد که به 
نوعی با پنهان کردن بخشی از حقیقت، درام را گسترده 
و پیچیده تر می کند. با همان ساختاری که روی زندگی 
روزمره خود را به جا می-آورد، آدم ها و خطوط مختلف 
پرونده را دوباره در ذهن خود شکل می دهد. فیلم هم در 
خاطرات پراکنده فــردی و هم در روایاتی که در زوایای 
مختلف پرونده وجود دارد، فرو می رود. دو خط موازی 
فراموشی و رازهای پرونده یک قتل در نهایت به یکدیگر 
متصل و خود روی نیز به بخشی از معمای پرونده تبدیل 
می شود. فیلم با اینکه در نقاطی از نظر اتصال رخدادها 
و انگیزه ها، فضاسازی و ساختار بصری، تصنعی به نظر 
می رســد اما در نهایت در ساخت فضایی درگیر کننده و 
بحرانی ساختن معماهای خود موفق بوده و اثری سرگرم 

کننده و جذاب از آب درآمده است.
»سگ های خفته« بناســت فیلم راسل کرو باشد. 
اثری کــه او را به نقش-های قهرمانــی دوران طایی 
بازیگری اش بازگردانــد. اما فیلم آن قــوام را ندارد که 
همچون بازگشتی با شکوه برای بازیگری محسوب شود 
کــه کارنامه کاری  او پس از موفقیت های بزرگ در آغاز 
پختگی به ناگهان قطع شــد و ناقص می ماند. با وجود 
این برای کســانی که طعم حضــور کاریزماتیک کرو را 
پیشتر چشیده اند، »سگ های خفته« خالی از جاذبه و 

تحسین نیست. 

علیرضا نراقی
منتقد

ازازیلزخم کاریسووشون قطب شمال
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عروسی در کوچه بورس
چرا بازار سهام با افزایش مواجه شد؟

سرانجام در کوچه بورس هم عروسی گرفتند و شاخص ها 
بر طبل شادمانی کوبیدند. شــاخص کل بورس دیروز مثبت 
بازار موفق شد بعد از حدود 11  ماه کانال 2.3 میلیون واحدی 

را پس بگیرد. 
دیروز شــاخص اصلی بــورس اوراق بهادار رشــد 1.19 
درصدی در ســقف 10 ماهه خود یعنــی 2 میلیون و 312 هزار 
واحد قرار گرفت. شاخص های هم وزن بورس و کل فرابورس 
نیز به ترتیب رشد 1.13 و 1.15 درصدی را به ثبت رساندند و 
با قرار گرفتن در محدوده 753 هزار و ۴38 واحد و 25 هزار 
و ۴96 واحد به کار خود در این روز پایان دادند. به عاوه ورود 
نقدینگــی 269 میلیارد تومانی نیز از جانب حقیقی ها صورت 
گرفــت. در حالی کــه بیش از 20 روز از شــروع ناآرامی های 
اخیر منطقه می گــذرد و اکنون ابهامات و نگرانی های مرتبط 
با این مساله کاهش یافته  اســت به نظر می رسد که رفته رفته 
مشکات و ریسک هایی که از گذشته بازار سهام و سودآوری 
شرکت ها را تحت تاثیر قرار داده اند مجددا شروع به خودنمایی 
کنند. دیروز ســهام خرد و متوسط نیز پابه پای شاخص سازان 
رشد کردند و شاهد رشد 1.13 درصدی شاخص کل هموزن 
و 1.19 درصدی شــاخص کل بورس بودیم. اما روز گذشته 
تالار شیشه ای معامات عرصه عرض اندام سهامداران حقیقی 
بــود و 8۴ درصد خریدها و 80 درصد فروش ها توســط آنها 
انجام شــد. 269 میلیارد تومان سرمایه وارد بازار شد و ارزش 
معامات نیز با کمی افت نسبت اولین روز هفته ۴721 میلیارد 
تومان ثبت شــد. این در حالی اســت که با کاهش تنش های 
سیاســی و خوابیدن تب تند التهابات، بازارهای موازی طا 
و ارز روند کاهشــی به خود گرفتند. به نظر می رسد با وجود 
محرک های احتمالی در بورس بعد از کم رنگ شــدن ســایه 
ریسک های سیاسی شاهد ورود سرمایه های سرگردان به بازار 
سهام باشیم و تحلیل گران معتقدند که بازار سهام در ماه های 

آتی به سمت سقف تاریخی خود در حرکت خواهد بود.
بــازار ســهام پــس از کاهــش تنش هــای نظامی و 
ریســک های سیســتماتیک ابتدای هفته را با رشد قابل 
توجه ارزش معامات شــروع کرد، ورود نقدینگی سنگین 
اشخاص حقیقی در روز ابتدایی هفته نیز قابل توجه بود که 
به نظر می رســد، بخش بزرگی از آن از محل صندوق های 
درآمد ثابت بوده اســت. روز یک شنبه ارزش معامات هر 
چند کمتــر از روز قبل بود ولی امیدوارکننده بود و شــاهد 
تــداوم ورود نقدینگی اشــخاص حقیقی بودیــم. با توجه 
به رشــد قیمتی قابل توجه نمادها در روز شــنبه، فروش و 
ســود بخشی از جامعه سهامدارن به ویژه در نمادهای مهم 
صندوق های اهرمی قابل پیش بینــی بود که این امر باعث 
شــد تا جو عرضه در کلیت بازار به ویژه نمادهای بزرگ و 

تاثیرگذار در شاخص کل شکل بگیرد. 

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

بســیاری در غرب به نظرســنجی ها می گوینــد بچه های امروز 
وضعیت بدتری نسبت به والدین شــان خواهد داشت. خود جوانان 
نیز از ســختی خرید خانه گرفته تا خطرات تغییــرات آب وهوایی از 
همه چیز نگرانند. دانشمندان علوم اجتماعی هم نگرانند نسل z که 
سال های شکل  یری خود را با جست وجوی مداوم در اینترنت و ترس 

از دادن موبایل شان گذرانده اند، گرفتار اضطراب و افسردگی شوند.
نسل z جامعه را از طرق دیگر نیز شکل خواهد داد. نگرانی نسل 
جوان برای تغییرات اقلیمی احتمال اقدام دولت ها را افزایش می دهد. 
نسل زد در نظرسنجی ها می گویند که خواهان دولت بزرگ تر هستند 
اما ممکن است زمانی که نوبت به پرداخت مالیات بیشتر برسد، نظر 

خود را تغییر دهند.
گروه سنی جدیدی به عرصه آمده است. در سرتاسر جهان حدود 
دو میلیون نفر بین ســال های 1997 و 2012 متولد شــده اند و اکنون 
بخشی از نســل زد )Z( به حساب می آیند. این نســل در آمریکا و 
بریتانیا یک پنجم جمعیت را می سازند و سهم گروه نسل فرزندآوری 
)babyboomers( را به چالش کشــیده اند. شمار جوانان در هند و 
نیجریه از سالمندان بســیار بیشتر است. هر نسل داستان مربوط به 
خودش را دارد: به عنوان مثال، نسل فرزندآوری با فراوانی دوران پس 
از جنگ شکل گرفت، یا نسل هزاره محصول بحران جهانی 2009-
2007 است. دیدگاه عموم بر آن است که تلفن های هوشمند نسل زد 
را بدبخت کرده اســت و آنها زندگی بدتری نسبت به بزرگسالان شان 
خواهند داشت. اکثر مردم در نظرسنجی های جهان غرب می گویند، 
کودکان امروز زندگی بدتری از والدین شان خواهند داشت. جوانان نیز 
نگرانی های زیادی از دشــواری خرید خانه تا خطرات قریب الوقوع 
تغییرات اقلیمی دارند. دانشمندان علوم اجتماعی می گویند که نسل 
زد ســال های شــکل گیری زندگی را در صفحات هوشــمند سپری 
کرده اند و از ترس جا ماندن )FOMO(  رنج می برند. آنها هم اکنون در 

چنگال همه گیری اضطراب و افسردگی گرفتارند.
به عنوان اولین نسل اجتماعی که از جوانی با دسترسی به اینترنت 
و فناوری دیجیتال قابل حمل رشــد کرده  است، اعضای نسل زد، 
»بومــی دیجیتال« لقــب گرفته اند. با اینکه لزوماً ســواد دیجیتالی 
ندارنــد. عاوه بر ایــن، تأثیرات منفی زمان صفحه  نمایش توســط 
نوجوانان در مقایسه با کودکان کوچک تر، بارزتر است. سیاستمداران 
آمریــکا و بریتانیا بــه ممنوعیت تلفن های هوشــمند و محدودیت 
رسانه های اجتماعی برای کودکان زیر 16 سال می اندیشند. والدین 
و معلمان در سرتاســر جهان تاش می کنند تا زمان حضور کودکان 
در صفحات مجازی را کنترل کنند. همه اینها باعث می شــود، نتوان 
نســبت به نسل زد احساس خوش بینی داشــت اما وقتی به اطراف 
جهان و معیارهای گســترده تر می نگرید، متوجه می شــوید که این 
نسل با سرنوشــت بد فاصله زیادی دارد. آنها از بسیاری از جنبه ها 
خوب عمل می کنند. در آغاز بحث باید بگوییم که داستان عموم مردم 
از یک نکته مهم غافل مانده اســت: اینکه چهارپنجم از افراد 12 تا 

27 ســاله در اقتصادهای نوظهور زندگی می کنند. به لطف رشــد و 
گسترش فناوری، جوانان در مناطقی مانند جاکارتا، بمبئی یا نایروبی 
وضعیتی بســیار بهتر از والدین خود دارند. آنها ثروتمندتر، ســالم تر 
گاهی و  و تحصیل کرده ترند. کســانی که تلفن هوشــمند دارنــد از آ
ارتباطات بیشتری برخوردارند. بنابراین تعجبی ندارد که در نظرسنجی 
سال 2021 سازمان ملل، جوانان اقتصادهای نوظهور از جوانان جهان 
ثروتمند خوش بینی بیشتری داشــتند. در برخی مناطق این نگرانی 
وجود دارد که پیشرفت های سریع دهه های اخیر دوباره تکرار نشوند. 
این نگرانی بیش از همه در چین دیده می شود. عدم قطعیت اقتصادی 
و تاکید بر کمیت به جای کیفیت در کســب مدارک تحصیلی باعث 
شد بیش از یک ســوم از دارندگان مدارک تحصیلی ممکن است کار 
پیدا نکنند. در جهان ثروتمند نیز تصویر از آنچه مردم فکر می کنند، 
درخشان تر است. آن دسته از نســل زد که مشغول کار هستند، کار 
خود را به  خوبی انجام می دهند )تعداد شــاغان این نســل با تعداد 
شاغان نسل فرزندآوری برابری می کند(. تقاضای بالا برای نیروی 
کار و این حقیقت که نســل زد عاقانه به دنبال کسب مهارت های 
بازارپســند هستند به آنها کمک می کنند. بســیاری از آنان به دنبال 
علوم محض، مهندســی و پزشکی هســتند و علوم انسانی از رونق 
افتاده اند. دستمزدهای نسل زد با سرعتی بیشتر از دستمزد کارگران 
قدیمی بالا می رود و نرخ بیکاری جوانان در سرتاسر جهان ثروتمند 
به پایین ترین سطوح در چند دهه رسیده است. درآمد یک فرد عادی 
نسل زد در آمریکا پس از تعدیل با مالیات و رایانه ها در مبنای واقعی 
از درآمد همتای او در نســل هزاره یا نسل ایکس بالاتر است. دست 
اســت که توان خانه دار شدن از دهه 1980 کاهش یافته است اما اگر 
رشد قدرتمند دستمزدهای نسل زد را در نظر بگیریم متوجه می شویم 
که قیمت مســکن به عنوان ضریبی از درآمد در همان سطحی قرار 
دارد که یک دهه قبل برای نســل هزاره بود. همچنین جوانان امروز 
حداقل می توانند بخش بیشتری از درآمدشان را پس انداز کنند. نسل 
زد کار را دگرگــون می کند. آنها قدرت چانه زنی دارند و از این قدرت 
گاه اند. بسیاری از افراد نسل هزاره در سایه بحران مالی جهانی  خود آ
به ســن کار رســیدند و وضعیتی آنچنان متزلزل داشــتند که جرات 
نمی کردند درخواست اضافه حقوق کنند. به نظر می رسد که نسل زد 
با ترک شــغل برای گرفتن یک فرصت بهتر مشکلی ندارد؛ کارها را 
بــه آرامی پیش و از زندگی لذت می برد. مدیران شــرکت ها که به این 
تضعیف جایگاهشــان عادت ندارند از این وضعیت گایه مندند. اما 
کارگران قدیمی از اینکه دســتمزد کلی و مزایا بالا برود سپاســگزار 
خواهند بود. نســل زد بــه روش های دیگری هم جامعه را شــکل 
می دهد. جوانانی که بیشتر به تغییرات اقلیمی اهمیت می دهند وقتی 
به ســن رای دادن برسند دولت ها را وادار به اقدام خواهند کرد. اکثر 
آنها در نظرســنجی ها می گویند که خواستار دولت بزرگ تر هستند. 
شاید وقتی مجبور شــوند، مالیات بیشتری بپردازند از این نظر خود 
برگردند. آنها افرادی جدی هستند که در مقایسه با بزرگسالان کمتر 
به تفریحات شــبانه و افراط در نوشیدن روی می آورند. این امر یک 
جنبه منفی دارد. آنها معاشــرت های فیزیکی کمتری دارند و بیشتر 
احساس تنهایی می کنند. نرخ گزارش اضطراب و افسردگی در بیشتر 
نقاط غرب رو به افزایش اســت. بخشی از این افزایش را می توان به 

سهولت صحبت کردن درباره ســامت روانی نسبت داد اما عوامل 
دیگری نیز وجود دارند. مناظره های شدیدی درباره تاثیر رسانه های 
اجتماعی بر آشفتگی روانی در جریان است. در جهان غرب همزمان 
با اقبال به رسانه های اجتماعی نرخ اضطراب بالا می رود. اما شواهد 
محکمی برای بیان رابطه علی و معلولی وجود ندارد و بیشتر شواهد 
نیــز به مطالعه بزرگســالان )نه جوانان( در جهــان ثروتمند مربوط 
می شــود. آشکار است که نســل زد در نقطه تیز یک دگرگونی بزرگ 

فناوری بوده است.
در مقایســه با نســل های پیشــین، اعضای نســل زد در برخی 
از کشــورهای پیشــرفته تمایل بــه خوش رفتاری، پرهیــزکاری و 
ریســک گریزی دارند. آنها تمایل دارند که نسبت به پیشینیان خود 
آهســته تر زندگی کنند؛نرخ بارداری نوجوانــان کمتری دارند و کمتر 
الکل مصرف می کنند اما نه لزوماً سایر داروهای روانگردان. جوانان 
نســل زی بیشــتر از نســل های قدیمی نگران عملکرد تحصیلی و 
چشم انداز شغلی خود هستند و برخاف انتظارها در به تأخیر انداختن 
رضایتمندی بهتر از همتایان خود در دهه 1960 هستند. از طرف دیگر، 
پیامک جنسی در میان نوجوانان شیوع یافته  است، گرچه عواقب آن 
هنوز درک نشــده  اســت. در همین حال خرده فرهنگ های نسل زد 
ساکت تر بوده اند، گرچه لزوماً ناپدید نشده اند. در مجموع باید گفت، 
اینترنت تأثیرات مثبت و منفی بر کودکان دارد و در صورت اســتفاده 
مسئولانه، شرایطی را فراهم می کند که کودکان، دنیای اطراف خود 
و حتی دوردست را کشف کنند، یاد بگیرند و لذت ببرند و دسترسی 
ســریع و آسان به اطاعات را برای آن ها امکان پذیر می کند. سرعت 
پذیرش تلفن های هوشمند و اپلیکیشــن های رسانه های اجتماعی 
در سرتاســر دنیا آنقــدر زیاد بود که کاربران و بــه خصوص جوانان 
نمی دانند بهترین راه برای رســیدن به آنها کدام اســت. رسانه های 
اجتماعی مزایایی از قبیل سرگرمی و ارتباطات را به ارمغان آورده اند 
اما هزینه هایی نیز دارند. برخی محتواها آســیب می رسانند و زمانی 
را که در صفحات مجازی صرف می شــود، می توان به درس خواندن 
یا حتی خوابیدن اختصاص داد. فناوری های تحول ساز اغلب نقاط 
منفــی هم دارند. مردم در گذشــته خود را با آنها وفــق می دادند. به 
عنوان مثــال، کمربند ایمنی یا مقرراتــی را در نظر بگیرید که ایمنی 
خودروها را افزایش داد. خوشــبختانه امروز نشــانه هایی دال بر این 
دیده می شــوند که افراد عاداتشان را در رســانه های اجتماعی تغییر 
دهند چون هزینه ها و فایده ها را با یکدیگر می سنجند. به عنوان مثال 
آنها به جای اینکه مطالب شخصی را در پست های عمومی بگذارند 
در رسانه های پیام رســان گروه های خصوصی تشکیل داده اند. هنوز 
شواهدی وجود ندارد که ممنوعیت همه جانبه تلفن های هوشمند را 
برای نوجوانان توجیه کند، هرچند باید به مدارس اختیار داد تا بردن آن 
به کاس درس را ممنوع و به والدین حق داد که زمان حضور کودکان 
را در صفحــات مجازی محدود کنند. نگرانی بزرگســالان در مورد 
جوانان کاماً طبیعی اســت. اگر این نگرانــی به پیدایش روش های 
درمانی بهتر برای بیماری های روانی یا رفع محدودیت های ساخت 
مسکن منجر شود بسیار خوب خواهد بود اما باید از تدبیر و موفقیت 

نسل زد هم استقبال کرد. 
منبع: اکونومیست

چرا نسل زد محکوم به نگرانی و اصطراب نیست؟

احتمالات خوش بینانه
مهتا معرفت

 مترجم



07 سال هفتم   شماره 1677کوچه
دو شنبه 3 اردیبهشت 1403 بررسی رویدادهای اجتماعی

گروه اجتماعی: شــهردار تهران پس از سفری به چین در زمستان 
1۴02 مقرر کرد 25 هزار دســتگاه تاکســی ســدان برقی، 2500 
دســتگاه تاکسی شاســی بلند برقی و 10  هزار دستگاه ون برقی با 
پشتیبانی مالی چین خریداری شود. وعده ای که عملیاتی کردنش 

به سد برخی مشکات زیرساختی و کارشناسی خورده است! 
 واردات ایــن خودروها با ارز ترجیحی انجام می شــود و این 
خودروها قرار است با تاسیس یک شرکت توسط شهرداری تهران 
و ارائه تســهیات از آن شرکت به صورت مشــارکتی و اجاره به 

شرط تملیک به رانندگان تاکسی جهت جایگزینی 
خودروهای فرسوده فروخته شود. 

 شــهردار تهــران در یکی از آخریــن اظهار 
نظرهای خــود در مورد وضعیــت واردات این 
خودروهــا بــا تاکید بــر اینکه تاکنــون ۴9000 
خودروی برقی در 9 شــرکت ثبت سفارش شده 
اســت، گفته بود که؛  » این خودروهــا در آینده 
داخلی ســازی و بعد به بخش خصوصی واگذار 
می شــود. قیمت این خودرو نزدیک به 20 هزار 
دلار اســت که حدود یک میلیارد تا یک میلیارد 

و 200 میلیون تومان برآورد می شود.«   
 شهرداری تهران در سال 1۴02 طی سه مرحله اقدام به رونمایی 
از تاکســی های برقی کرد. در مرحله اول مورخ 19آذر ماه ســال 
گذشته 88 دستگاه خودرو آریزو 5 برقی به رنگ های قرمز و آبی 
بــه نمایش درآمد. در مرحله دوم مورخ 26 دی ماه 1۴02 در محل 
سازمان تاکسیرانی 198 دســتگاه خودرو جک 17 برقی به رنگ 
مشکی رونمایی شد. در مرحله سوم 22 اسفند  حدود 30 دستگاه 
از خودروهایی که از چین وارد شــده  بودند از سوی شهرداری به 

نمایش گذاشته شدند. 
حالا اما علی اصغر قائمی، عضو شورای شهر تهران گفته که 
» همه خودروهای مذکور یا دارای پاک شخصی هستند یا فاقد 

پاک و هیچ کدام دارای پاک تاکسی نیست.«  
از طــرف دیگر بر خاف مصوبه شــورای عالــی هماهنگی 
ترافیک که رنگ تاکسی برقی، آبی فیروزه ای تعیین شده است این 

خودروها با رنگ های مشکی و قرمز رونمایی شده است.
به گفته این عضو شورای شهر تهران که تذکر خود را دیروز در 
صحن شــورا مطرح کرد؛  » تاکنون در مورد نحوه خدمات پس از 
فروش و نحوه انتقال تکنولوژی برای پشــتیبانی و نگهداشت در 
داخل اقدامی نشده و شرکت خودروسازی صاحب صاحیت نیز 

در این خصوص معرفی نشده است.«  
او اضافه کرده که؛  » بر خاف اخبار منتشــره و مصاحبه های 
انجام شده تاکنون حتی یک خودرو برقی موفق به دریافت پاک 
تاکسی نشــده و قاعدتاً به ناوگان تاکسیرانی اضافه نشده است. 
نکته دیگر اینکه کماکان پرداخت یارانه دولتی برای این خودروها 
از محل مادهٔ 12 و مصوبه شورای اقتصاد هم تعیین تکلیف نشده 

و قراردادهای آن با »شرکت بهینه سازی مصرف سوخت« منعقد 
نشده است.«  

آن طور که از تذکر عضو شــورا و شواهد موجود می آید؛  فقط 
وعــدۀ ورود خودرو برقی بــه حمل و نقل عمومی داده شــده و 
» شــواهد یا گزارشی از عملیات اجرایی آن تاکنون واصل نشده با 
صحبت سخنرانی وعده سفر آموزشی و بازدید مشکل حمل ونقل 

درون شهری حل نخواهد شد.« 
 حتی به دلیل عدم پیگیری موضوع نوسازی ناوگان تاکسیرانی 

مدتی اســت که تنها خودرو موجود سمند سورن نیز وارد چرخه 
حمل و نقل نشده و نوسازی ناوگان متوقف شده است، تعهدات 
وزارت کشور در مورد خودروهای »ون« انجام نشده و شهرداری 
نیز اقدامی نکرده و قرار بود با بودجه تخصیص داده شده در سال 

گذشته نوسازی ناوگان »ون« هم محقق شود که نشد.

 W زیرساخت هایی که مهیا نیست
اما از همان ابتدا که آمارهایی از ورود موتورسیکلت، تاکسی، 
ون و اتوبوس برقی داده می شد، برخی از کارشناسان معتقد بودند، 
تهران زیرساخت های لازم را برای میزبانی از این تعداد خودروی 
برقی ندارد و اگر فرآیند ورود به آرامی صورت نگیرد،  شــهرداری 
تهران با مشکل مواجه خواهد شد؛  مشکاتی که دیروز قائمی به 

برخی از آن ها اشاره کرد.  
به اضافه اینکه ســال گذشــته هم مرکز پژوهش های مجلس 
هــم مطالعاتی درباره تجربیــات جهانی در برقی ســازی ناوگان 
اتوبوس رانی شــهری و توصیه های سیاستی برای ایران انجام داده 
است. در این پژوهش تاکید شده، برقی شدن ناوگان حمل ونقل 
عمومی از نظر اقتصادی به صرفه نیســت. در این پژوهش تاکید 
شده کم توجهی به حمل ونقل عمومی به عنوان یکی از عوامل موثر 
بر تشدید بحران ازدحام ترافیکی در کان شهرهای کشور شناخته 
می شــود. در یک دهه اخیر حمایت ناچیــز دولت از حمل ونقل 
عمومی و پیش  ینی نشــدن مناســب اعتبارات از سوی نهادهای 
اداره کننده شــهر، شــورای شهر و شــهرداری، فرآیند نوسازی 
ناوگان اتوبوس رانی را بســیار کند و در برخی موارد متوقف کرده 
است. در این مدت، تعداد ناوگان اتوبوس رانی فعال در شهرهای 

کشــور حدودا به نصف کاهش یافته و به طــور خاص در تهران 
تعــداد اتوبوس فعال در ناوگان عمومی شــهر از حدود 6 هزار و 
500 دســتگاه در ابتدای دهه 1390 به کمتر از سه هزار دستگاه در 
ســال 1۴01 رسیده است. با این اوصاف پس شاید اولویت کمک 
به توســعه و نوسازی ناوگان موجود باشد،  آن هم همزمان با اینکه 

زیرساخت های برقی سازی هم در شهر وجود ندارد. 

 W شمشیر دولبه خودروی برقی
مهم ترین زیرساخت مورد نیاز برای خودروهای 
الکتریکی نه ایجاد ایستگاه های شارژ بلکه تامین 
برق مورد نیاز اســت. به گفته کریمی ســنجری،  
کارشــناس خودرو  با توجه به ایــن نیاز، وزارت 
نیرو باید یک طرف این قرار می بود. او با اشــاره 
به مراحل مورد نیاز برای تامین خودروهای برقی 
می گوید پیــش از این زمانی که عباس علی آبادی 
رئیس مپنا بود، این شــرکت یک خودروی برقی 
تولید کرد اما برای تولید انبوه این خودروها نیاز به 
ایجاد خط تولید، تولید پلتفرم و گرفتن تاییدیه آن، 
ایجاد زنجیره تامین قطعات و اخذ استانداردهای لازم است. حال 
اگر قرار باشــد که این خودروها به صورت CKD وارد شــده و در 
کشــور مونتاژ شــوند باز هم نیاز به زنجیره تامین خواهد بود و در 
ادامه نیز باید داخلی سازی شود تا در آینده بتوانیم قیمت  تمام  شده 

این محصولات را کاهش دهیم.
این کارشــناس حوزه خــودرو اعتقاد دارد که بــا وجود این 
چالش ها انعقاد قرارداد مذکور، گام مثبتی برای صنعت خودروی 
کشــور اســت چراکه می تواند پای خودروهــای الکتریکی را به 
خودروســازی باز کند. اولین گام مورد نیاز نیز تامین تقاضا بوده 
و بهترین مشتری نیز شهرداری است تا برای خودروهای عمومی 
دســت به خریداری خودروهای برقی بزنــد. از طرف دیگر این 
شهرداری است که می تواند ایستگاه های شارژ خودرو را در سطح 

شهر راه اندازی کند.
.با وجود همه ابهامات به نظر می رســد، اولین گام برای ورود 
خودروهای برقی به کشــور برداشته شــده است. البته باید توجه 
کرد که این موضوع یک شمشــیر دولبه است. اگر سیاستگذاران 
موفق شــوند، زیرساخت های شهری و صنعتی لازم برای حضور 
این خودروها در کشــور را ایجاد کنند، می تواند دروازه ای باشــد 
که صنعت خودروی کشــور را وارد مرحله جدیدی کند؛ اما اگر 
سیاستگذاران موفق به این امر نشوند، می تواند منجر به مشکات 
عمیقی همچــون هدررفت منابع ارزی شــده و مصرف کنندگان 
را نیز دچار مشــکات جدی کند. با  این  حال با توجه به گذشــته 
سیاست های اعمال  شده در صنعت خودرو می توان این انتظار را 
داشت که دست کم زمانی بســیار طولانی برای محقق شدن این 

وعده وجود دارد.

عضو شورای شهر تهران می گوید برخلاف وعده های شهردار حتی یک خودروی برقی پلاک تاکسی نگرفته است

وعده ی فراموش شده

حســن حســن زاده،  فرمانده ســپاه تهران بزرگ با اشــاره به 
درخواست شــهروندان تهرانی برای رعایت حجاب اسامی 
گفت: متولیان امر و گروه های آموزش دیده با عنوان »سفیران 
مهر« موضوع رعایت قانــون و ضوابط مربوط به حجاب در 
اماکــن عمومی و تذکر و روشــنگری قاعده مند را به صورت 
جدی تــر در میان اصناف، ادارات، بازار، معابر، بوســتان ها، 
تفرجگاه ها و حمل و نقل عمومی تهران پیگیری خواهند کرد.

مرکز اطاع رســانی پلیس اعام کرد: لینک های منتشــره 
در خصوص ثبت نام در تذکر لســانی کشف حجاب از جانب 
پلیس نیســت. در ادامه این اطاعیه آمده است: هر گونه اقدام 
رسانه ای و اطاع رسانی در موضوعات مرتبط با پلیس صرفاً از 
طریق وبگاه رسمی به نشانی www.police.ir انجام می شود. 
همزمان از 25 فروردین  ماه اجرای طرح » نور«  نیروی انتظامی 

برای مقابله با بی حجابی است، آغاز شده است.  

مصطفی رجبی مشــهدی،  مدیرعامل توانیــر گفت: 80 درصد 
مشــترکان کشــور در اقلیم عادی و معتدل قرار دارند که این 
عده از مشترکان اگر از کولر آبی استفاده کنند قطعاً هزینه برق 
کمتری نیز پرداخت خواهند کرد. اســتفاده از کولر گازی، این 
گروه از مشــترکان را در الگوی تعریف شــده برای آن مناطق 
قرار می دهد، به تبع آن اگر به فکر رعایت الگوی مصرف خود 

نباشند ناچار به پرداخت قبض های سنگین برق هستند.

قبض سنگین برق از جانب پلیس نیستسفیران مهر  

فراخوان دومین جشنواره ایده تا محصول صنعت ارتباطات همراه 
اول تا 27 اردیبهشت 1۴03 تمدید شد. به گزارش اداره کل ارتباطات 
شــرکت ارتباطات ســیار ایران، فراخــوان »دومین جشــنواره ایده تا 
محصــول صنعت ارتباطات« با توجه به اســتقبال بالای مخاطبان تا 
تاریخ 27 اردیبهشت ماه 1۴03 مصادف با روز جهانی ارتباطات تمدید 
شد. جشــنواره »ایده تا محصول صنعت ارتباطات« با حمایت ویژه 
همراه اول و با رویکرد نوآوری باز به صورت ســالانه در ســطح ملی 

برگزار می شــود. مأموریت اصلی این جشنواره کمک به شکل گیری و 
تقویت زیست بوم نوآوری در صنعت ICT کشور بوده و در این مسیر با 
اســتفاده از ظرفیت  شرکت های فعال و توانمند به سمت رفع نیازهای 
فناورانه این زیســت  بوم حرکــت می کند. این جشــنواره با همراهی 
مهم ترین شرکت های صنعت ارتباطات و حمایت های معاونت نوآوری 
و فنــاوری وزارت ارتباطــات و فناوری اطاعــات، معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاســت جمهوری، صندوق نوآوری و 

شــکوفایی، سندیکای صنعت مخابرات و نظام صنفی رایانه ای برگزار 
می شــود. طرح های برگزیده این جشــنواره مشــمول جوایز نقدی و 
سرمایه گذاری تا سقف 70 میلیارد تومان و جوایز غیرنقدی نظیر امکان 
همکاری با بزرگ ترین شرکت های صنعت ارتباطات، تضمین خرید، 
راهبری صنعتی و تخصصی خواهد شــد. عاقه مندان می توانند برای 
کسب اطاعات بیشتر و ارســال طرح تا 27 اردیبهشت ماه 1۴03 به 

https://mci.ir/web/rd/idea-to-product مراجعه کنند.

تمدید فراخوان دومین جشنواره ایده تا محصول صنعت ارتباطات

کلُّ مَنْ عَلَیهَا فَانٍ

استاد ارجمند

 جناب آقای
حسن جمشیدی خراسانی

 مراتب تسلیت ما را در فقدان
مادر گرامی تان پذیرا باشید. 

 روحشان قرین رحمت واسعه الهی
و خلد برین سرایشان باد.

امیر  اقتناعی،  فهیمه سپهری شاملو
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حاشیه سیاست

خبرگزاری فارس گزارش داده است که پسر معاون 
اول ســابق قوه  قضائیه در دومین جلســه رسیدگی به 
اتهاماتــش در ســال جدید، ضمــن رد اتهاماتش در 

دادگاه، تمام اعترافات دوران بازجویی را رد کرد.
بر اســاس این گزارش در این جلســه این متهم به 
دفاع از خود پرداخــت و مالکیت همۀ موارد تحصیل  
شــده از طریق عناوین اتهامی را رد کرد و منشا خرید 
چند زمین، خانه و خودروی لوکس خود را سرمایه های 

شخصی عنوان کرد!
درحالــی  که در کیفرخواســت متهم بدون شــغل 
معرفی شده بود، این متهم شغل خود را سرمایه گذاری 
بــا نقدینگــی ســایرین عنوان کــرد به ایــن صورت 
کــه ســرمایه های آشــنایان را جمــع کــرده و بعد از 
سرمایه گذاری به آنها سود پرداخت می کند. او مالکیت 
یک ملک خریداری شده در خیابان سازمان آب را هم 
رد کرده و مدعی شد، برادرش برای فرار از مالیات این 
ملک را به نام دوســت صمیمی متهم یعنی ع.خ کرده 
اســت.  این متهم از نحوۀ بازداشت خود نیز شکایت 
داشت که چرا شأن او هنگام بازداشت، رعایت نشده و 
به او در خیابان دستبند زده اند. او تمامی اعترافات خود 

در دوران بازجویی را نیز رد کرد.
متهــم در توجیه دریافت بخشــی از واریزی های 
متهمانی که پرونده هایشان را حل وفصل می کردند هم 
مدعی شد که این مبالغ را از برادرش قرض می گرفته و 

به  زودی بدهی خودش را تسویه می کند.
این متهم ســیم کارت های خریداری شده با اموال 
نامشروع را بیشتر از مقداری که در کیفرخواست عنوان 
شده، اعام کرد و مدعی شــد همه سیم کارت ها را از 
محل ســرمایه های مردمی تهیه کرده و بخشی از آن را 
هم متهم ح .ی مبلغی به وی پول داده تا برای او هم در 

زمینۀ سیم کارت سرمایه گذاری کند.
همچنیــن در ادامــه از قاضی دادگاه خواســت تا 
سیم کارت های ضبط  شده را به او پس بدهند تا بتواند 
پس از فروش آن ها، بدهی های خود به سرمایه گذاران را 
تسویه کند. در اولین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات 
فرزندان معاون اول قوه قضائیه که سه شــنبه مورخ 15 
اســفند 1۴02 به صورت علنی برگزار شد، جزئیاتی از 
این جلســه ارائه شد و به کسب 200 میلیارد تومان مال 

نامشروع در پرونده رستمی صفا پرداخته شد.
هفته اول مهر ماه ســال گذشته مسعود ستایشی، 
ســخنگوی قوه قضاییه برخی اخبار غیررسمی درباره 
بازداشــت فرزندان یک مســئول بلندپایه ایــن قوه را 
تاییــد و تاکید کرد که به این پرونده بدون هیچ تبعیضی 
رســیدگی خواهد شــد. چند روز بعد از تایید ضمنی 
ســخنگوی دســتگاه قضا، خبرگزاری تسنیم مدعی 
شده این متهمان، دو فرزند محمد مصدق، معاون اول 
قوه قضاییه هســتند و پرونده آنها به بخشی از پرونده 

رستمی صفا )ابربدهکار بانکی( مرتبط است.
تســنیم همچنین با بیــان اینکه »در ایــن پرونده 
تاکنون 8 نفر بازداشت شده اند« نوشت که »بر اساس 
کیفرخواســت صادره، اتهامات مطرح در پرونده گروه 
رســتمی صفا اخال کان در نظام اقتصــادی، نظام 
پولی و ارزی کشــور به نحوه عمــده از طریق قاچاق 
عمده ارز بــا خروج غیرقانونی منابع ارزی دریافتی از 
بانک های کشــور در قالب قراردادهای غیرواقعی و 
با ارائه اســناد مزورانه به منظور اخذ تسهیات بانکی 
کاهبرداری هــای میلیون  یورویــی، میلیون دلاری، 

میلیارد ینی و چندهزار میلیارد تومانی بوده است«.
اســفند ماه ســال گذشــته خبرگزاری میزان خبر 
داد که محمد مصــدق به منظور جلوگیــری از ایجاد 
هرگونه شــائبه اعمــال نفوذ یا تاثیرگــذاری در پرونده 
مطروحه همچنین جلوگیری از سوءاســتفاده معاندان 
و بدخواهان، استعفای خود از سمت معاون اولی قوه 
قضاییه را تقدیم رئیس عدلیه کرد. بر اســاس گزارش 
میزان در متن اســتعفا مزبور تصریح شده که این مقام 
مستعفی از ابتدای تشکیل پرونده اتهامی فرزندانش با 
احدی از عوامل مرتبط با پرونده اعم از قضات دادسرا 

و دادگاه هیچگونه ارتباطی نداشته است.

دیوار بلند حاشا
 پسر معاون سابق قوه  قضائیه
اعترافاتش را پس گرفت!

کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

ادامه دوشنبه 8 اسفند   
انتقاد از سران دولت

آقای ]عبداللــه[ عقبایی، فرمانده ســابق 
نیروی ویژه ناجا ]= نیــروی انتظامی[ آمد، از 
]رییس ستادکل  فیروزآبادی،  دکتر ]حســن[ 
نیروهای مسلح[ سخت عصبانی است. گفت، 
گزارشــی دربارۀ عملکرد او تهیه کرده و آقای 
فیروزآبادی عصبانی شــده، از او به دادســرای 
عمومی شــکایت کرده و او را دو هفته به بهانه 
سوءاســتفاده از پرســنل پایین تحــت  امرش، 
بازداشت  کرده اند؛ خواست که سرگذشت او به 

رهبری گفته شود.
آقای ]کرامت الله[ عمادی، نماینده ســمیرم 
آمد و برای امــور عمرانی حــوزه انتخابیه اش، 
اســتمداد کرد و گفت، با انتقاد  صریح از سران 
دولــت ، وادارشــان کــرده که بــه حرف هایش 
توجــه  کنند. عصر آقای ]محمدحســن[ قلی، 
نماینده اســبق الیگودرز آمد و از انحصارطلبی 
جناح چپ انتقاد کرد و سرنوشــت خود را دلیل 
گرفت. معتقد است در زمانی که رییس  آموزش 
و پــرورش الیگودرز بوده با فشــار آقای کروبی 
عزل شده است. پیش از انقاب با من هم زندان 
بــود. از عدم تکافوی حقوق معلمی برای هزینه 

زندگی اش گفت.
در رســانه ها از قــول خانــواده مهنــدس 
]عزت الله[ ســحابی، ]فعال ملی مذهبی[ آمده 
که در زندان دچار افسردگی و عدم تعادل روحی 
شده و استمداد کرده اند. سیا و اف بی آی آمریکا 
ادعا کرده انــد که ایران در انفجار الخُبَر دســت 
داشته و مشــغول تهیه ساح هسته ای هستند و 
دولت عربستان در جواب گفته است، هیچ دولتی 
را تاکنون متهم نمی کنــد. در ]جزیره[ برونئوی 

اندونزی، درگیری ها و تشنج شدید است. 

261 اصلاحات در  بحران  

مادر ترانه علیدوستی در ارتباط زنده با مخاطبانش در اینستاگرام از 
ابتای این هنرمند سرشــناس ایرانی به یک »بیماری ناشناخته« خبر 

داد که »منشأ آن مشخص نیســت« و از همگان خواست که 
برایش »عشق بفرســتند و دعا کنند.« نادره حکیم الهی، 

مادر ترانه علیدوســتی روز یک شــنبه دوم اردیبهشــت 
در یــک برنامه زنده در اینســتاگرام گفت: »حال ترانه 
خوب اســت ولی خوب نبوده؛ بیماری سخت است. 
به  خصوص که منشأ آن مشخص نیست. من نگران 

بودم اما از نگرانی درآمدم. برایش عشق بفرستید 
و دعا کنید.« روز یک شــنبه، روزنامه سینمایی 

»بانی فیلم« در وب سایت خود ادعا کرد که 
ترانه علیدوستی در بیمارستان کسری 

تهران بستری شد. بر اساس گزارش 
این روزنامه، ترانه علیدوستی از سه 

روز پیش با نشانه های »سرگیجه 

و به دلیل مشکات کبدی« در این بیمارستان بستری شده  است. عصر 
ایران نیز در این باره نوشــته است: براســاس شنیده ها در حال حاضر 
تیم پزشــکی با انجام آزمایش های مختلف، درصدد یافتن علت 
مشکات جســمانی به وجود آمده برای خانم علیدوستی 
هســتند. در حال حاضر غیر مادر ترانه علیدوستی هیچ 
کــدام از نزدیکان دیگر این بازیگر در ارتباط با بســتری 
شــدن او اطاع رســانی نکرده اند. علیدوســتی بعد از 
حوادث پاییز ســال 1۴01 بازداشــت شد. به گفته زهرا 
مینویی، وکیل ترانه علیدوســتی برای ایــن بازیگر در 
آخرین پرونده اش که درباره یک پســت اینســتاگرامی 
درباره آرمیتا گراوند بود، در دادســرای فرهنگ 
و رســانه »6 ماه قرار نظارتی« صادر شده 
که بر اساس آن در طول 6 ماه باید »هیچ 
پســتی با محتوای سیاسی و تشویش 

اذهان عمومی منتشر نکند.«

ابتلای ترانه علیدوستی به بیماری سخت و ناشناخته

بیماری ترانه
حاشیه

ژاله آموزگار، استاد بازنشسته فرهنگ و زبان های باستانی دانشگاه تهران 
در نشست یادبود دهمین سالگرد درگذشت دکتر محمدابراهیم باستانی پاریزی، 
اســتاد بازنشســته تاریخ دانشــگاه تهران که پنج شــنبه 29 فروردین در بنیاد 
موقوفات دکتر محمود افشار با حضور چهره های مطرح فرهنگ برگزار شد، 

گفته اســت که »دلم می گیــرد وقتی می بینم بهترین جوانان ســرزمین 
من به دلایلی که من و شــما خوب می دانیم، شــتابان راهی غربند 

و غربت و دیگر خاطــره ای برای آیندگان این ســرزمین برجای 
نمی گذارند. نســیم ها دل شان از این ســرزمین می گیرد و گون ها 
بسته پا با حســرت به کوچ آن ها می نگرند! کاش این طور نبود و 
کاش این طور نباشــد. کاش مادرانه و پدارنه می توانستیم آنها را 

در آغوش خود جای دهیم و شــیره جان مان را تقدیم آنها 
کنیم و در این خاک نگاهشــان داریم تا آنها 

هم مانند امثال باستانی پاریزی خاطره ساز 
این آب و خاک شــوند. جوانان عزیز با 
تمام وجودم درکتان می کنم و افســوس 
می خورم«. او تاکید کرده است که »ما 

بــد یا خوب، بجا یا نابجا با تجلیــل از بزرگان مرتب در حال تجدید خاطراتی 
از آنها هســتیم. برای اینکه کسی تبدیل به خاطرات دلپذیر بشود و به حق، نه 
تشریفاتی و فرمایشــی در مقام تجلیل قرار بگیرد باید شرایطی داشته باشد و 
خدمتی انجام دهد؛ اثری برجای بگذارد و خودی نشان دهد. آیا شما جوانان 
عزیز خاطره به جای خواهید گذاشــت؟ کاری در خور می کنید که 
نســل بعد از شــما بتواند تجلیل تان کند؟«. آموزگار همچنین 
تاکید کرده که »مقالات استاد باستانی پاریزی پیش از آنکه در 
کتاب ها منتشر شود، در روزنامه اطاعات چاپ می شد و 
من خواننده همیشگی آنها بودم و این نکته را به او گفتم. 
یادم هست که گفت: نویسنده ها وقتی مطلب می نویسند 
گاه مخاطبانی را مجسم می کنند. از  در ذهنشان ناخودآ
وقتی فهمیدم شما مشتری مقالات من هستید، قلم که 
روی کاغذ می آورم یکی از کســانی که 
جلوی چشــمم می آید، شما هستید. 
این زیباترین خاطره ای است که من 

می توانم از او داشته باشم«.

بغض و افسوس ژاله آموزگار از مهاجرت نخبگان جوان ایرانی

افسوس استاد
باشگاه


